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WYRÓŻNIONO
UCZESTNIKÓW

TARGÓW

m
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73.54/103.8 FM

„DARY JESIENI - 98”
W  sobotę, w  ostatnim dniu targów -  „Dary jesieni -  98” , które 

się odbywały w  Zakrecie (parku Vingis), nagrodzono najbar
dziej pomysłowe i bogato urządzone stoiska. Dyplomy i nagrody 
ufundowane przez Ministerstwo Rolnictwa otrzymali przedstawi
ciele powiatów mariampolskiego, poniewieskiego i olickiego.

Nagrodę ufundowaną przez Litewską Służbę Konsultacyjną 
wręczono rolnikom rejonu uciańskiego, natomiast Dyplomy Ho
norowe -  przedstawicielom powiatu tauroskiego i kłajpedzkiego. 
Za najbardziej pomysłowo urządzone stoisko został wyróżniony 
rolnik indywidualny ze wsi Prienai (rej. kowieński) Algirdas Gu- 
das, za wyhodowaną ekologicznie czystą produkcję -  rolnik wsi 
Drasieikiai rejonu birżańskiego -  Stanislovas Matulis.

Wśród pszczelarzy nagrodami wyróżniony został Gediminas 
Skardżius z  Uciany, Jonas Valiulis z  Birż i Antanas Velyvas z  
Oran. Wśród spółek rolnych nagrodami fundatorów targów wy
różniono „ Kapcziamestis”, „Taurages maistas” oraz piekarnię 
indywidualną Vity Stankevicziene „Saimeta” z  rejonu poswal- 
skiego.

Danuta W O JTU S IA K
N A  Z D JĘ C IU : fragm enty targów; występuje zespół ta-, 

neczny W ileńskiej W yższej Szkoły Rolniczej.
Fot. Bronisława Kondratowicz



t y  KURIER WILEŃSKI 20 października 1998. r. s tr .2

TYDZIEŃ:# od  poniedziałku
do poniedziałku

Fakty, wydarzenia, komentarze

Sędziowie kompromitują | 
zawód, jeden zaś z redaktorów 

prasy polskiej - sam siebie!
W wielkiej polityce ubiegły tydzień nie miał intrygujących wydarzeń. Jedy| 

nie prezydent Litwy Valdas Adamkus wyruszył z kraju na dość długi okres, bo aż 
dziesięciodniowy. Cel wyjazdu - ważne spotkania w Stanach Zjednoczonych Ame| 
ryki. A po drodze były równie na najwyższym szczeblu spotkana w Polsce, i  
prezydentem Aleksandrem Kwaśniewskim, innymi osobistościami Rzeczypospoł 
I litej, w tym ze znakomitościami ze świata kultury. Ponieważ kontakty naszych] 
dwóch państw są, jak nigdy dobre”, co przy podobnych okazjach często się po* 

I wtarza, więc również tym razem spotkania odbyły się w takimże duchu. Tam, za] 
oceanem, wśród wielu ważnych spotkań szefa naszego państwa, zaplanowano 
spotkanie z Kongresem Polonii Ameiykańskiej. To już jest całkiem nowy akcent 
w tak ważnej podróży prezydenta Litwy do Stanów Zjednoczonych, czemu mo- J 

|żćmy jedynie przyklasnąć i kolejny raz uzmysłowić sobie, że nasz prezydent jest 
[prezydentem bez uprzedzeń politycznych i narodowościowych, 
r i  Na podsumowanie wyników tej podróży Valdasa Adamkusa przyjdzie jeszcze 
[czas. Natomiast nastroje mieszkańców Litwy ostatnio raczej zwrócone są w kierun- 
I ku naszego życia wewnętrznego, które wywołuje wiele przykrychskojarzeń natury 
I moralnej. Przede wszystkim nie milknąkomentatze wokół sędziny Egle MilinieneJ 
Iktóra została oskarżona o wzięcie łapówki wwysokościj 5,5 tys.-doIarow. CoprawJ 
da, nie jest to pierwszy przypadek, kiedy sędziów się łapie na takim wykroczeniu. Wl 
ciągu ostatnich ośmiu lat jest to już szósty przedstawiciel Temidy, który w ten sposób 
dorabia sobie do iiąkniemałych, wciąż wzrastających wynagrodzeń miesięcznych.

[ Opinię społeczną oburzyło też to, że nawet w tak jasnej sprawie, kiedy faktycznie 
I sędzina została przyłapana na gorącym uczynku, nie można rozpocząć śledztwa. Bo | 
podejrzana właśnie zachorowała i została umieszczona w szpitalu. Według opinii 
llekaiza, Egle Miliniene od lat cierpi na poważną dolegliwość, w wyniku której może 
[się stać inwalidką Niewielu uwierzyło w prawdziwość choroby podejrzanej o łapow
nictwo, tym bardziej, że dotychczas ani koletbyzpracy, ani lekarze nie zauważali ul 
pani sędziny symptomów choroby. Mówi się więc o kolejnym kłamstwie, które dotyJ 
Iczy naszego życia publicznego, państwowego. Przewodniczący Sądu Okręgowego] 
Albinas Sirvydis Jako człowiek moralnie odpowiedzialny za coraz częstsze ostatnio 
Iapsusy w działalności poszczególnych sędziów, złożył rezygnację ze stanowiska prze- 
wodnicz^ego Sądu Oiaęgowego. Nie, to nie on mianował tych sędziów, którzy ostatnio 
skompromitowali zawód, zaliczany do najbardziej szlachetnych i sprawiedliwych. Czyn 
przewodniczącego Sądu Okręgowego przyjęto w społeczeństwie naszym z całkowi
tym zrozumieniem ludzkiego odruchu uczciwego funkcjonariusza wymiaru sprawie
dliwości

Nie można pominąć też jeszcze jednego faktu z życia organów praworządności. 
Oto kolejny policjant z własnej i nieprzymuszonej woli udał się w zaświaty. To już 
szósty wypadek samobójczej śmierci w policji Psycholodzy uważają, że niektórzy 
spośród stróżów porządku publicznego nie mogą po prostu znieść faktów przemocy 
i pozaregulaminowych porządków,jakiesięzdarzająwpolicji. Toteż coraz poważniej 
należałoby traktować propozycje, aby w organach praworządności pracowali psy
cholodzy, którzy w przypadku trudnej sytuacji ludzkiej mogliby przyjść z pomocą 

Głośno było w ubiegłym tygodniu wokół zwolnienia ze stanowiska starszego 
komisarza służby badań specjalnych J. Gaudutisa. Swoje zwolnienie łączy on z 
tym, że ponoć ma materiał kompromitujący premiera i inne wysokiej rangi osobi
stości. Więc też chciał na tym, jak donoszą media, słono zarobić. Za rezygnację 
ze stanowiska zażądał ponad 200 tys. litów. W ramach kompensaty. Takimi to 
sumami operują nasi urzędnicy państwowi, żyjący na nasz koszt

Dużymi sumami operowano ostatnio w związku z zakończeniem remontów w 
rezydencji prezydenta i premiera w Tumiszkach. Wydatki na godne reprezentowanie 
Litwy przez szefa państwa i szefa gabinetu ministrów sięgają 5 milionów litów. Na 
domiar wszystkiego, premier nie pała ch^ią zmiany swego miejsca zamieszkania, bo 
w społeczeństwie może to być niewłaściwie przyjęte. Komentatorka telewizyjna Vanda 
Preidyte zapytała różne znakomitości Litwy, na co, ich zdaniem, należałoby wydać 5 
milionów litów, gdyby takowe znalazły się w budżecie państwa do nadprogramowego 
wydania. Indagowani nie podejrzewając prowokacyjnego charakteru pytania, mówili 
|  wyasygnowanie takich pieniędzy na kredyty dla studentów, na wyposażenie szkół, 

a bezpłatne lekarstwa dla emerytów, na domy dziecka... Większość przechodniów 
mówiła, że skoro już rezydencje szefom państwa wyremontowano, niech tam się 
pizenosząi godnie reprezentująLitwę w swoich apartamentach. Jedynie rzeczniczka 
prasowa przewodniczącego Sejmu nie kojarzy apartamentów w Tumiszkach zgod
nością reprezentowania państwa. Według niej, \fytautas Landsbergis równie godnie 
reprezentuje Litwę w wielomieszkaniowym domu, gdziema4pokojei gdzie bywali 
bardzo wysokiej rangi goście zagraniczni.

Sprawy bytowe naszego kierownictwa państwowego, naturalnie nie należą 
• I?!CZy p'erw.szeJ wagi- Po prostu wynikły w związku z przekazaniem do 

użytku rezydencji prezydenta i premiera. Jasne, że można być doskonałym mini
strem i mieszkać w wysokościowcu w dzielnicy Szeszkinie, jak to jest w przypad
ku szefowej resortu spraw socjalnych i pracy Ireny Degutiene. Ta miła kobieta, 
uważana za tytana pracy, może nawet codziennie byle świt przemaszerować na 
sportowo z obrzeży miasta do jego centrum i zasiąść przy biurku ministra bez* 
cienia zmęczenia czy poirytowania. Jak zawsze elegancka. 
w.1; W l* ie^ ni tygodniu bawili na Litwie dziennikarze z Polski, którzy intereso
wali się stanem energetyki atomowej w naszym krają Wrażenie wywieźli całkiem 
M k Ł  S S  MZei! tr°,ny LitWy S i  1 1  względem nie ma zagrożenia ani 

t  U,W Rzeczypospolitej Polskiej odbyto
P^ybyłych dziennikarzy z naszymi, prasy polskiej, ukazującej się w 

p , t o ™1"teirze,Jak to dziennikarze, interesowali sią naszym życiem życiem
Ł l i l l™ y m i ,  midi leż talde pytanie: ponieważ istnieje teraz

Jako przykład naszej „współpracy niech posłuży przypadek, który mial mieisce 
odbywała się w ubiegłym tygodniu w Kow- 

swojąprodukge prezentowało ponad 130 firm polsldch, więc zadaniem naszego

Krystyna ADAMOWICZ

ZAPROSILI N|AS
Dyrektor Muzeum Literatury Ja

nusz Odrowąż-Pieniążek na otwarcie 
wystawy jubileuszowej w 200. roczni
cę urodzin poety pt. „Adam Mickie
wicz 1798 -1855 r.”

Wernisaż odbył-, się wczoraj w 
Muzeum Literatury im. Adama Mic
kiewicza w Warszawie.

Na konferencję prasową do Mini
sterstwa Kultury RL w związku z mię
dzynarodowym seminarium poświęco
nym problemom Starówki wileńskiej.
. Litewski Związek Dziennikarzy 
wespół z Kowieńskim Klubem Kręgli 
Amerykańskifchi „Kauno Undine” za
praszają do udziału w III zawodach 
kręglarskich dziennikarzy. D.D.

Rada Treści 
Nauczania - 

o egzaminach 
maturalnych

Dopiero pod koniec listopada 
ostatecznie się okaże, w jaki sposób^ 
egzaminy dojrzałości będą składali 
abiturienci naszego kraju. Jak poin
formował agencję ELTA dyrektor 
Centrum Egzaminów dr Algirdas 
Zabulionis, przede, wszystkim po
trzebne jsądecyzjeipolityczne o tym, 
kiedy i jakie egzaminy dojrzałości 
mają się odbyć.

Wczoraj w Ministerstwie Oświa
ty i Nauki rozpoczęto się pierwsze 
posiedzenie Rady Treśći Nauczania. 
Mówiono na nim o reformie egzami- 
nówmaturalnych.

To posiedzenie Rady Treści Na
uczania jest przedmiotem dyskusji.

Kryzys w Rosji zadał cios 
eurosceptykom  na Litwie

Według danych sondażu, prze
prowadzonego przez „Yilmoras”, gdy
b y ^  październiku przeprowadzone 
zostało referendum w sprawie wstą
pienia Litwy do Unii. Europejskiej, 
opowiedziałoby się za tym 75 proc. 
posiadających własne zdanie respon
dentów czyli o 5 proc. więcej niż we 
wrześniu, gdy kryzys w Rosj i dopiero 
się rozpoczął, informuje ELTA, po
wołując się na informację służby pra
sowej rządu. Przeciwko wstąpieniu do 
Unii Europejskiej w referendum w 
październiku głosowałoby 25 proc.

mających własne zdanie responden
tów, których liczbą od września 
zmniejszyła się o 5 proc. Własnego 
zdania w tej sprawie nie ma 32 proc. 
respondentów. Z nich 7,1 proc. nie gło
sowałoby, a  24,9 proc. jest niezdecy
dowanych. W ciągu roku liczba nie
zdecydowanych zmniejszyła się z 32,8, 
do 24,9 proc. Zamierzających nie gło
sować - z 8,9 do 7,1 proc. Sondaż prze
prowadziło centrum badania opinii pu
blicznej i rynku „Vilmorus” przesłu
chując w dniach 1 -5 października 1021 
mieszkańców Litwy.

LDPP NIE W IERZY W  JEDNÓŚĆ 
KONSERWATYSTÓW

„Dokumentem,- zaprzeczającym 
stanowczo idylli jedności konserwaty
stów oraz panującej wśródnich zgodzie” 
starosta frakcji LDPP Czeslovas Jur-" 
szeńąs nazwał podanieo założenie tym
czasowej grapy sejmowej, informuje 
ELTA.

15 paździemika8 posłów na Sejm z  
frakcji konserwatystów i, chadeckiej 
oświadczyło o założeniu tymczasowej 
grapy sejmowej. Ma ona na celu, jak 
stwierdza się w podaniu, zapewnienie 
samodzielnościSłużby.Badań Specjal
nych w celu jej ochrony przed nielegal-

nym wpływem przedstawicieli władzy 
naczelnej kraju.

Zdaniem Cz; Jurszenasa, 6 człon
ków frakcji konserwatystów i 2 chadec
kiej, tworząc taką grupę, sugeruje ist
nienie lub możliwość nielegalnych dzia
łań władz najwyższych. Oznacza to, że 
kierownik opozycyjnej frakcji LDPP, 
cżęść konserwatystów i chadecji podej
rzewają nielegalną działalność swoich 
przywódców. Wskazuje to, powiedział 
Cz. Jurszenas, jaka jest w rzeczywisto
ści sytuacja w partiikonserwatystóww 
obliczu zbliżającego się zjazdu.

Banki
Lt/USD Łt/DM Lt/zl Lt/rb.

19.10.98 r. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed. Kup.-sprzed.

Kredyt Bank 3>98 -4,00 2,4366-2,5108 1,1350-1,1872
Snoras 3,991-4,01 2,43-2,50 1,11-1,16 0,17-0,32
Litimpex 3,98-4,01 2,42-2,50 1,05-1,17 0,10-0,40
Hermis 3,99-4,00 2,44-2,50 1,07-1,17 - -

Nowe oskarżenia w sprawie 13 Stycznia
— J Sprawa o krwawym spisku z 1991 
roku uzupełniła się o nowe oskarżenia 
przeciwko trzem sądzonym osobom.

Jak podaje ELTA, odtąd byłemu 
szefowi oddziału sowieckiej partii ko
munistycznej na Litwie Mykolasowi 
Burokevicziusowi, byłemu ideologowi 
tego oddziału Juozasowi Jermalavicziu- 
sowi oraz byłemu sekretarzowi Juoza
sowi Kuolelisowi inkryminuje się pu

bliczne wezwania do naruszenia w dro
dze przemocy suwerenności, integral
ności terytorialnej Republiki Litewskiej 
i obalenia władzy państwowej.

Jak mówi prokurator generalny, 
przewodniczący Kongresu Sił Demo
kratycznych, który zrzeszał organiza
cje antypaństwowe, M. Burokeviczius 
wspólnie z członkami tego kongresu J. 
Jermalavicziusem i J. Kuolelisem 11

stycznia 1991 r. wysunęli wobec par
lamentu Litwy ultimatum, żądając przy
wrócenia działania konstytucji sowiec
kich na Litwie, a w przypadku, jeśli to 
nie zostanie zrobione, zagrozili ujęciem 
władzy w swe ręce poprzez litewski 
komitet ocalenia narodowego. Wska
zuje się, że taka informacja była jesz
cze podana poprzez gazety „Tarybu 
Lietuva”, „Sovietskaja Litwa” oraz ra
diostację „Tarybu Lietuva”.

Oskarżeni, którzy od ubiegłego 
posiedzenia prawie miesiąc nie zabie
rali głosu w sądzie, w płomiennych 
przemówieniach protestacyjnych okre
ślali nowe oskarżeniejako insynuacje, 
fałszerstwo i jeszcze jedno „świństwo 
Prokuratury Generalnej wobec Wileń
skiego Sądu Okręgowego”. Cała trój
ka powiadała, że żadnymi wezwania
mi nie zajmowała się, nie należała do 
żadnego kongresu i komitetu ocalenia 
narodowego. J. Jermalayiczius dodał 
jeszcze, że w przypadku, gdyby sąd 
podjął niesłuszne postanowienie, to 
wszystko jednak wyjaśni historia

Fot. Zbigniew Markowicz

KRONIKA 
POLICYJNA

Jak podaje dział Sztabu Infor
macji MSW RL, 18 października br. 
w k raju  zanotowano 158 prze
stępstw, w tym: 3 zabójstwa, 8 ob
rażeń ciała, 3 gwałty, 24 chuligań
skie ekscesy, 15 rabunków, 2 oszu
stwa, 106 kradzieży. Skradziono 22 
samochody, znaleziono - 5.

Zanotowano 19 wypadków dro
gowych i 8 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 2 osób. Zatrzymano 13 po
dejrzanych o popełnienie prze
stępstw.

Zabójstwa
18 października około godz. 7 w‘ 

pomieszczeniu 12 oddziału mariampol- 
skiego zakładu robót poprawczych 
wzmocnionego reżimu doszło do eks-

cesu, w trakcie którego zostali ranni 
więźniowie A. Bartkeviczius, V. Bu- 
tvydas, E. Kazlauskas, J. JakovIevas i 
R. Lankiewicz. Ostatni na skutek do
znanych obrażeń ciała zmarł w ma- 
riampolskim szpitala Innym poszkodo
wanym udzielono pomocy medycznej. 
Przypuszcza się, że te wszystkie oso
by zostały ranne przez skazanego I. 
Naidę. Trwa śledztwo.

18 października o godz. 22 min. 30 
w domu we wsi Darsuniszkiai (rej. 
koszedarski), podczas kłótni, G. Macu- 
levicziene (ur. 1935 r.) siekierą w gło
wę zraniła śmiertelnie swego męża A. 
Maculevicziusa (ur. 1938 r.). Podejrza
ną zatrzymano.

Gwałt
18 października KP rej. święciań- 

skiego został zawiadomiony, że 16 bm. 
około godz. 18 w lesie w pobliżu miej
scowości Cyrkliszki grupa młodych łu
dzi zgwałciła V. (ur. 1983 r). Zatizy-

‘ mano podejrzanych C. (ur. 1980r.),S. 
(ur. 1982 r.), D. (ur. 1982 r., A. (ur. 
198Ór.)iP. (tir. I980r.). 
„Zagraniczny" złodziej

18 października do KP rej. solecz- 
nickiego zgłosiła się A.’ R. (ur. 1972 r.) 
i zawiadomiła, że 15 bm. z pomiesz
czenia gospodarskiego we wsi Sakali- 
nes jej były mąż, ob. Białorusi O. Ra- 
diuti (ur. 1971 r.) ukradł krowę. Straty 
- 1.200 litów. Podejrzanego, który na 
dodatek nielegalnie przekroczył grani
cę litewską, osadzono w areszcie.

Pożar
18 października o godz. 15min.27 

w Jaszunach (rej. solecznicki), w domu 
należącym do Cz. Miłosza, T. Morku- 
viene i J. Miłosz wybuchł pożar. Spalił 
się dach budynku, ściany działowe i całe 
mienie. Straty się ustala Przypuszcza 
się, że było to podpalenie. Poszukuje 
się podejrzanego, właściciela części 
domu Cz. Miłosza.

Przygotowała L L.
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Informator podręczny (28) 
Policja (cd.)

73 _ 34 _ 1 4 - Posterunek policji Śnipiszek, 2005 Vilnius, Lvovo 7, I 
komisarz - inspektor 

72 -1 6  - 17 -  Dyżurny
77 _ 93 .  47 - Posterunek policji Uniwersytetu, 2054 Vilnius, Saule- | 

tekio 4, st. inspektor
77'- 92 -12! - Dyżurny * ^
75-42  -29  - Posterunek policji w Werkach, 2057 Vilnius, Baltupio | 

37, komisarz- inspektor
7 6 - 5 6 -2 7 -  Dyżurny
77 - 17 - 10 - Posterunek policji w  Żirmunai, 2012 Vilnius, Żirmunu i 

31, komisarz - inspektor 
76 - 2 9 -1 0  - Dyżurny
7 5 -0 3 -6 5  - Posterunek policji na Zwierzyńcu, 2004 Vilnius, S.Mo- 

niuszkos 27, komisarz - inspektor 
7 2 -4 4  - 0 6 -Dyżurny
6 1 -3 5 -2 7  -Zakład robót poprawęzych surowego reżimu miasta I 

Wilna, 2014 Vilnius, Rasu 6
6 1 -8 6 -3 9  - Wydział personalny i
69 - 51 - 0 8  - Zakład robót poprawczych wzmocnionego reżimu I 

miasta Wilna, 2030 Vilnius, Sniego 2, kierownik 
69- 51 -17, - Dyżurny
62 - 47 - 07 -  Inspekcja robót poprawczych Głównego Komisariatu i 

policji miasta Wilna, 2009 Vilnius, Mindaugo 14, kierownik \ 
6 9 -8 8 -1 8  - Informacja
75 - 66. - 69 - Oddział policji powszechnej “Vytis”, 2057 Vilnius, J 

Visoriu 27a, komisarz
76 - 44 -1 8  - Kancelaria
77 - 22 - 18 - Dyżurny
6 7 -7 7 -0 2  - Oddział kontroli policji pogranicza miasta Wilna, 2048 I 

Vilnius, Stepono Batoro 41, kierownik
67 - 78 - 51 -Dyżurny |
69 - 21 -1 0  - .Zarząd policji transportowej Wilna, st. komisarz |
69 - 21 - 88 - Informacja 
69 -  20 - 68 - Dyżurny
69 - 26 - 85 - Komisarz oddziału policji kryminalnej 
69 - 30 -1 9  - Komisarz oddziału policji powszechnej

Uwaga! 29 i 30 października  -  finały konkursów ”KWr

”M o ja  p o c ie c h a  ”
i  Pierwszy finał tej imprezy, 

trwającej już kilka lat, na którą ro
dzice, babcie i dziadkowie, krewni 
wciąż nadsyłają zdjęcia swoich 
dzieci, wnuczek i wnuków, a my 
w miarę możliwości staramy się 
wszystkie zamieścić, odbędzie się 
29 października br., we czwartek, 
o godz. 17.00 w polskim przed
szkolu nr 148 - “Raktelis” (dyr.

Łucja Wojśniewicz, tel. 45-68-88, 
45-17-45). Adres przedszkola - Wil
no, ul. A.P. Kavoliuko 12.

Z powodu tego, że otrzymaliśmy 
setki zdjęć i nie jesteśmy w stanie 
zaprosić autorów i bohaterów już pra
wie 150 opublikowanych, wręczenie 
przyznanych im nagród będzie się 
odbywało grupami - po 15-20 osób - 
w polskich, przedszkolach lub tych;

gdzie są polskie grupy.
Na uroczystości wręczania za

prasza redakcja. Ci uczestnicy kon
kursu, którzy nie załączyli do na
desłanych zdjęć swoich adresów i 
telefonów, proszeni są o skontak
towanie się z redakcją (tel. 42-79- 
01). Pod tym telefonem osoby za
interesowane mogą otrzymać do
datkową informację.

mPomniki A dam a M ickiew icza
Konkurs ten był, kontynuacją 

naszych imprez, poświęconych 
200. rbczhicy urodzin autora‘Tana 
Tadeusza”. Sfinalizowany zosta
nie 30 października br., w piątek,

w Mieszkaniu-Muzeum poety przy 
ul. Bernardyńskiej 11. Początek o 
godz. 17.00. Zaprasza się wszyst
kich jego uczestników.

-Fundatorami nagród tradycyjnie

są: Konsulat Generalny RP, In
stytut Polski w Wilnie, Mieszka- 
nie-M uzeum Adama Mickiewi
cza, Polska Macierz Szkolna i re
dakcja “Kuriera Wileńskiego”.
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Dziś zam iesz
czam y kolejną fo
tografię  konkur
sow ą.

NA ZDJĘCIU - 
Tomek (5 lat).
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Rozmowy

Szczyt izraelsko-palestyński został przedłużony
Póśerii rozmów w cztery oczy, 

jakie późno w niedzielę przepro
wadzi! prezydent USA Bill Clin
ton z uczestnikami odbywające
go się w Stanach Zjednoczonych 
szczytu palestynsko-izraelskie- 
g0, podjęto decyzję o przedłuże
niu rokowań co najmniej o jeden 
dzień.

W poniedziałek nad ranem Clin
ton opuścił Wye Plantation w stanie 
Maryland, gdzie w zamkniętej dla 
dziennikarzy rezydencji od~czwart- 
kujrwają rozmowy premiera Izraela 

- Senjamina Netanjahu z liderem pale^ 
styńskim Jaserem Arafatem.

Prezydent USA w niedzielę od
rębnie rozmawiał z Netanjahu i Ara
fatem.

Bezpośrednio po spotkaniu, 
które zakończyło się po północy, 
Clinton powrócił do Waszyngtonu 
- prawdopodobnie z pustymi ręka
mi. O atmosferze szczytu świadczy 
m.in. fakt, że Netanjahu i Arafat nie 
spotkali się bezpośrednio -  mimo iż 
przebywają w tym samym domu - 
od piątku rano;

Clinton, który miał przybyć do \  
Wyejedynie w niedzielę, by podsu
mować obrady, nad którymi czuwa

sekretarz stanu Madeleine Albright, 
kilkakrotnie osobiście interwenio
wał, usiłując zmusić obie strony do’ 
porozumienia.

Jakkolwiek jeszcze przed po
czątkiem rokowań w Wye oficjalnie 

' ustalono, iż żadna ze stron nie bę- 
dzie podawać dziennikarzom infor
macji na temat przebiegu rokowań, 
w praktyce ani delegacja izraelską, 
ani palestyńska nie stosowały się 
do zakazu. Netanjahu spotkał się 
m.in. z przybyłą na miejsce delega- 

. cją osadników żydowskich, miesz
kających na Zachodnim Brzegu Jor
danu.

Delegacja izraelska powiedziała 
dziennikarzom, iż wyjedzie z Wye 
bez zawarcia jakiegokolwiek poro
zumienia, na co z kolei gwałtowni^ 
zareagowała delegacja palestyńska, 
wykluczając zerwanie rozmów.

Rozmowy w Wye Plantation 
uważane są za kluczowe dla przeła
mania trwającego od 19 miesięcy im
pasu w rokowaniach izraelśko-pa- 
łestyftśkicln Dotyczą one kwestii 
wycofania Izraela z 13 procent ziem |  
Zachodniego Brzegu Jordanu a tak
że -palestyńskich gwarancji bezpie
czeństwa Izraela.

Prezydent JUS A w niedzielę odrębnie rozmawia! z Netanjahu i Arafatem. Fot. EPA-ELTA

Polska

Przy grobie 
ks. Popiełuszki

W  14. rocznicę męczeńskiej 
śmierci ks. Jerzego Popiełuszki, 
prymas Polski kard. Józef Glemp 
modlił się w poniedziałek przy jego 
grobie, znajdującym  się przed  
sanktuarium św.Stanislawa Kost
ki na warszawskim Żoliborzu.

Prymas powiedział, że ks. Popie
łuszko pozostaje symbolem, który z 
latam i wzrasta, bo wzrasta zrozumie
nie jego męczeństwa. Mówił także, 
że. wszystkie znaki dobra, któreprze- 

. jawiająsię w naszej Ojczyźnie, wska
zują, iż ofiara ks. Popiełuszki była 
„natchnieniem dla wielu łudzi, zwłasz
cza natchnieniemku odwadze”.

W homilii wygłoszonej w czasie 
mszy św. prymas podkreślił, że ks. 
Jerzy, który pracował w żoliborskim 
sanktuarium, wykazywał niezwykły 

\ hart ducha, który przychodził „z jego 
wiaiy i z jego miłości”. Dodał, źe były 
to czasy „zamętu i chaosu, wyzwala

n ia  się Ojczyzny ku pełnej niepodle
głości i suwerenności, a jego postawa 
pełna odwagi, rzetelności i prawdy, 
potrafiła mu zjednać tyle ludzi wspó
łdziałających z  nim”.

Zdaniem prymasa, przed nadej
ściem XXI wieku należy pokazać, że 
„wszyscy jesteśmy zdolni podnieść 
do góry nasz sztandar narodowy, kro
czyć odważnie jako ludzie kochający 
dobro i sprawiedliwość i wnieść je  w 
przyszłe stulecie”.

Podczas uroczystości modlono 
się w intencji rychłej beatyfikacji Słu
gi Bożego ks. Jerzego Popiełuszki 
(proces beatyfikacyjny w szczęty1 
został 8 lutego 1997 r.). W modlitwach 
uczestniczyła jego matka.

Ks. Popiełuszko urodził się w 
1947 r. ną Białostocczyźnie. Ukoń
czył warszawskie Metropolitalne Se
minarium Duchowne. Po święceniach 
kapłańskich odbył również studia na 
Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzy
mie, gdzie specjalizował się w naukach 
społecznych kościoła.

Po powstaniu „Solidarności” Po
piełuszko był jej duchowym opieku
nem, m.in. kapelanem pracowników 
Huty Warszawa, służby zdrowia, był 
też krajowym duszpasterzem NSZZ 
„Solidarność”. W kościele św. Stani
sława Kostki odprawiał msze za Oj
czyznę. Gromadzili się tam mieszkań
cy Warszawy, przybywały delegacje 
„S” z całego kraju. 19 października 
1984 r. został zamordowany przez 
tTzech oficerów Służby Bezpieczeń
stwa.

Czy prezydent jest w stanie 
dokończyć kadencję

Prezydent Rosji Borys Jelcyn, 
jest w stanie, zdaniem lekarzy, do
kończyć kadencję, która upływa w 
roku 2000 - powiedział w poniedzia
łek doradca Jelcyna.

Zastępca szefa kremlowskiej ad
ministracji Oleg Sysujew oświadczył, 
że lekarze nie mają wątpliwości co do 
tego, że prezydent może sprawować 
swój urząd do końca kadencji i pełnić 
wszystkie wynikające z konstytucji 
obowiązki.

67-letni Jelcyn skrócił w ubiegłym 
tygodniu wizytę do poradzieckich 
państw Azji Środkowej z powodu 
choroby. Kreml mówił o zapaleniu 

- oskrzeli, rosyjskie media sugerowały,

że chodzi o poważniejsze kłopoty 
zdrowotne.

Jak najszybszego pozbycia się 
Jelcyna pragnie Duma, która chce w 
połowie listopada rozpocząć parla
mentarną debatę i głosowanie w tej 
sprawie.

Zwolnienia prezydenta z urzędu 
domagają się głównie członkowie rosyj
skiej partii komunistycznej (KPRF).

Według parlamentarzystów istnie
ją  podstawy do oskarżenia prezydenta 
o doprowadzenie do rozpadu Związku 
Radzieckiego, o użycie sity w wyda
rzeniach z października 1993 roku oraz 
o nadużycie uprawnień prezydenckich 

•wpizypadku wojny-w Czeczenii.

Rosyjskie prawo przewiduje, że 
do zainicjowania parlamentarnej de
baty w sprawie zwolnienia prezyden
ta potrzebne są podpisy co najmniej 
150 posłów Dumy.

Do wszczęcia samej procedury 
zwolnienia potrzebna jest zgoda dwóch 
trzecich, czyli 300 posłów Dumy. Wi
ceprzewodniczący parlamentu Władi
mir Ryżkow wyraził jednak w niedzie
lę wątpliwość, że parlamentarnej lewi
cy uda się zebrać potrzebne głosy.

Ostateczne słowo będzie miała 
jednak Rada Federacji. Rosyjskie pra
wo przewiduje, że Rada może „zigno
rować” argumenty Dumy, po czym 
cała procedura zostaje unieważniona.

Jugosławia
Operacja armii 

w Kosowie
Armia jugosłowiańska przepro

wadziła w nocy z niedzieli na po
niedziałek operację w wiosce Orla- 
te, gdzie w sobotę zginęło trzech 
serbskich policjantów, a dwóch zo
stało rannych - podały w poniedzia
łek różne źródła w terenie.

Według naocznych świadków - za
granicznych dziennikarzy i miejscowej 
ludności |  w niedzielę wieczorem z 
Prisztiny, stolicy Kosowa, w stronę 
Orlate wyruszły czołgi) działa, pojaz
dy opancerzone oraz piechota.

Rosyjscy parlamentarzyści, któ
rzy właśnie wrócili z Kosowa, uważa
ją, że Jugosławia, by nie dopuścić do 
ewentualnych nalotów NATO, powin
na przystąpić do paktu obronnego by
łych republik radzieckich.

Rosjanie wątpią w trwałość zawar
tego w ubiegłym tygodniu porozumie
nia NATO-OB WE - Jugosławia w spra
wie Kosowa.

Hiszpania-Chile

Pinochet pewny siebie
Były chilijski dyktator Augu- tanii był traktowany ze szczególny-

sto Pinochet jest przekonany, że mi względami, a wjegó dyplómatycz-
uda mu się nie dopuścić do odesła- nym paszporcie potwierdzono odpo-
nia go z Londynu do Hiszpanii. wiidnim stemplem prawo wjazdu i

W poniedziałkowym pobytu na te-
- oświadczeniu, opubliko- renie W.Bry-
wanym w imieniu Pino- tanii” - pod-
cheta przez reprezentują- kreślili praw-
ce goTlondyńskie fłiuro nicy byłego
prawneKingsley Nąpley ™ j H H H B  chilijskiego
napisano, że były przy- dyktatora,
wódcaChile„zdecydowa- Pinoche-
nie przeciwstawi się towi może
wszelkim próbom ekstra- pomóc i
dycji z Wielkiej Brytanii”. p e w n o ś ć

Pinocheta „prewen- wśród proku-
cyjnie zatrzymano” w ratorów hisz-
Londynie na p a ń s k ic h ,
wniosek sędziów hisz- łgnazio Perez,
pańskich, oskarżających p ro k u ra to r
go o udział w zamordowa- T ry b u n a łu
niu 79 obywateli Hiszpa- Narodowego
nii w okresie kiedy spra- (hiszpańskie-
wował dyktatorskie' rzą- g0 kame-
dy w latach 1973-90. Były chilijski dyktator Augu- go najwyższej

Chilijski przywódca sto Pinochet jest przekonany* że i n s t a n c j i ) ,  
przeszedł w jednej z kii- uda mu się nie dopuścić do odesla- wystąpił for- 
nik londyńskich operację nia go z Londynu do Hiszpanii. malniezwnio- 
kręgosłupa. skiem prze-

W oświadczeniu reprezentującego ciwko nakazowi zatrzymania Pino-
go biura prawnego podkreślono, że Pi- cheta.
nochet przyjechał"do Londynu za wie- Hiszpańska agencja EFE, która
dzą i aprobatą rządu brytyjskiego i re- podała informację o wniosku proku- 

. sortu spraw zagranicznych W.Brytanii. ratora, nie wyjaśnia, jakimi motywa-
„W momencie wjazdu do W.Bry- mi kierował się Perez.

Czechy

Miłosna afera 
na praskim Hradzie?

„Zdrada na Hradzie? HavIowie: 
to nieprawda” -krzyczą naglówkipo- 
niedzialkowego wydania bulwaro
wego praskiego dziennika „Blesk”.

Gazeta w szczegółach op i suj e 
 ̂ostatnią aferę, w której med ia zaizucają 
małżonce czeskiego prezydenta 45-let- 
niej Dagmar Havlowej, że utrzymuje ze 
swym osobistym sekretarzem 36-let- 
nim Miłoszem Rycem „stosunki prze-’ 
kraczające ramy służbowe”.

Cała sprawa zaczęła się od akapitu 
w książce „Siedem tygodni, które wstrzą
snęły Hradem” Przemyśla Śvory (ma się 
ukazać w księgarniach jeszczew ponie
działek). Svoranapisałr„W otoczeniu pre-' 
zydenta nie mówi się o  niczym innym: 
małżonka prezydenta w czasie oficjalnej 
wizyty w USA była widziana ze swym 
osobistym sekretarzem - propagatorem 
homeopatycznych metod leczniczych - 
Miłoszem Rycem, w sytuacji, która wy-' 
wołuje wrażenie, że ich stosunki służbo
we zamieniły się w stosunki bardzo 
przyjacielskie”.

Ten fragment książki (jej autor jest 
redaktorem naczelnym prestiżowego 
tygodnika gospodarczego „Profit”, a 
wcześniej był szfem informacji telewi
zji „Nova”- PAP) opublikował w sobo
tę dziennik „Lidove Noviny”.

Po tym gdy komercyjna telewizja

-,;Nova” w głównym wydaniu sobotnich 
wiadomości dała do zrozumienia, że sto
sunki między prezydentem a jego żoną 
są oziębłe i ż^ mówi się o możliwym 
rozwodzie, Hrad zareagował zdecydo
wanym oświadczeniem. „Są to infor
macje nieprawdziwe, kłamstwa i po
mówienia. Podejmujemy pierwsze kroki 
prawne” - tak można skrócić treść 
oświadczenia wydziału prasowego kan
celarii prezydenckiej.

W niedzielę ze specjalnym oświad
czeniem wystąpił Miłosz Ryc. Za
przeczył jakoby jego stosunki z Dag
mar Havlową przekroczyły ramy służ
bowe. Zapewnił, że wobec małżonki 
prezydenta żywi uczucia przyjaźni, a 
wobec Vaclava Havla - szacunek.

Poniedziałkowy „Blesk” zauważył, 
że Miłosz Ryc, który wcześniej towa
rzyszył Dagmar Havlowej w większo-, 
ści podróży zagranicznych, nie odlatu
je  już z prezydencką parą do Anglii. 
Dziennik przypomniał, że w czasie 
choroby prezydenta Ryc towarzyszył 
Dagmar Havlówej m.in. w podróży do 
niemieckiego Muensteru, gdzie w  za
stępstwie męża odbierała nagrodę po
koju oraz w czasie tygodniowej podró
ży studyjnej na Tajwan, której tema
tem były alternatywne metody lecze
nia choroby nowotworowej.
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^  i  pielgrzymka w Częstochowie

TA PODRÓŻ 
NA DŁUGO 
ZOSTANIE 
W NASZEJ 
PAMIĘCI

Staraniem Edwarda Klo
nowskiego - członka Zarządu 
Dobroczynnego Stowarzy
szenia Kombatantów Polskich 
na Litwie, Zdzisława Czuba- 
kowskiego - prezesa Oddzia
łu „Wspólnoty Polskiej” w 
Gorzowie Wielkopolskim £ 
jego zastępcy Janusza Hryba- 
cza została zorganizowana 
pielgrzymka kombatantów 
DSKPL do Częstochowy, ze 
zwiedzaniem Krakowa.

Autokarem, udostępnio
nym przez, firmę Zenona Ku- 
zborskiego.z Trok, wyruszyli
śmy w podróż. W Warszawie, 
przy Urzędzie do spraw Kom-* 
batantów i Osób Represjonor 
wanych powitali naszą grupę 
dyrektor Łukasz Kaczyński i 
prezes SPK na Kraj Sylwin 
Owsianko, który towarzyszył 
nam ' do Częstochowy. Z: 
Domu Pielgrzyma udaliśmy 
się po śniadaniu do Katedry 
Częstochowskiej. Były tam 
formowane poczty sztandaro
we. Ponad 100 sztandarów, 
najczęściej - akowskiej a 
wśród nich - nasz - wileński. 
Przez miasto wyruszyliśmy na 
Jasną Górę, naM szę świętą.

Zwiedzaliśmy następnie- 
tęsłynnąświątynię i podziwia
liśmy cudami słynący obraz 
Matki Boskiej Cźęstochow-

skięj. Było to Wrażenie,, którego nie 
zapomnimy do końca, naszych diii. 
Nazajutrz obecni byliśmy podczas od
słonięcia obrazu Czarnej Madonny i na 
Mszy świętej.

Zwiedzaliśmy także Oświęcim, to 
straszne miejsce zagłady setek tysięcy 
ludzi. Byliśmy m.in. w celii w której 
więziono księdza Maksymiliana Kolbe
go. Wstrząsające odczucia,że wszyst
ko fo działo się w XX wieku.

Potem Kraków. Jesteśmy w ko-, 
ściele pod wezwaniem św. Jadwigi, 
który jest parafialnym i jednocześnie 
Patronalnym Garnizonowym żołnierzy 
AK Polskich Kresów Wschodnich. 
Witają nas kombatanci - prof. Jan Sura 
i Ryszard Czekaj owski. Ma się odbyć 
uroczystość poświęcenia tablicy ku 
czci generała Wilka - Aleksandra 
Krzyżanowskiego - komendanta 
Okręgu Wileńskiego i Nowogródzkie
go AK. Obecna jest córka generała - 
Olga Krzyżanowska. Sześć pocztów 
sztandarowych towarzyszyło tej uro
czystości, wśród których - nasz. Mszę 
św. celebrował ksiądz prałat Jan Dia- 
sek. Następnie wszyscy się udali pod 
Ścianę Pamięci Żołnierzy AK Pol
skich Kresów Wschodnich. Olga 
Krzyżanowska odsłoniła tablicę z na
pisem: W hołdzie Aleksandrowi Krzy
żanowskiemu gen. Wilkowi komen
dantowi Okręgu Wileńskiego Armii 
Krajowej 1939-1944 Cześć Jego pa
mięci Żołnierze AK Ziemi Wileńskiej, 
Wilno 1989 r. Ks. prałat poświęcił ją. 
Następnie zostaliśmy zaproszeni na 
plebanię, gdzie przy kawie odbyła się 
bardzo miła pogawędka.

Następnego dnia zwiedzaliśmy 
KrakÓw,wszystkiejego najsłynniejsze 
zabytkowe miejsca. Byliśmy m.in. w 
podziemiach Katedry Wawelskiej, zło
żyliśmy kwiaty przy sarkofagu Marsza
łka Józefa Piłsudskiego.

Tej pielgrzymki nigdy nie zapomni
my. W imieniu polskich kombatantów 
Litwy pragnę podziękować niestrudzo
nym naszym opiekunom i fundatorom

Wileńscy kombatanci -

ze Stowarzyszenia „Wspólnota Pol
ska” - Oddział w Gorzowie Wielkopol
skim: panom Zdzisławowi Czubakow- 
skiemU, Januszowi Hrybaczowi. Jeste
śmy także wdzięczni naszym kolegom 
- Ryszardowi Czekajówskiemu i Jano

wi Surze. Nie zapomnimy spotkania z 
ks. prałatem Janem Piaskiem oraz ser
decznej opieki  ̂jaką otoczył nas pan 
SylwianOwsianko.

Stefan MATUSEWICZ, 
prezes DSKPL

NA ZDJĘCIACH: podczas poświęcenia tablicy; wśród zgromadzo
nych - Olga Krzyżanowska, córka gen. Aleksandra Krzyżanowskiego; 
przy sarkofagu Marszalka Józefa Piłsudskiego; przy pomnikach - Grun
waldzkim i Adama Mickiewicza w Krakowie.

Fot. Edward Klonowski i Alina Lasota
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Spotkanie przed 
VI Festiwalem 

Kultury Polskiej
■  Apolonia Stokowska - prezes- 
dyrektor Centrum Kultury Pol
skiej na Litwie im. Stanisława Mo
niuszki poinformowała redakcję, że 

(odbyło s ię  spotkanie Zarządu tej pla
cówki i kierowników polskich ze
społów artystycznych, póświęcone 

[przyszłorocznemu Festiwalowi Kul
tury Polskiej. Postanowiono, że im
preza, organizowana już po raz szó- 
Isty (dotychczas znana pod nazwą 

[jako Festiwal Polskich Zespołów 
[Folklorystycznych i Ludowych) ma 
Iw znacznym stopniu zmienić swój 
charakter i zasięg. Odtąd będzie to 
Festiwal Kultury Polskiej - Pieśń 
Znad Wilii. Znacznie to rozszerzy 
zakres przedsięwzięcia, w którym 
udział będą mogły brać np. zespoły 
estradowe, jazzowe itd.

Nowy regulamin przewiduje, że 
do udziału w Festiwalu zaproszone 
zostaną także zespoły z Białorusi, 
Estonii, Łotwy,_ Ukrainy, Rosji. 
Każdy z uczestników zobowiązany 
będzie do zaprezentowania po jed
nej piosence i tańcu kraju swego za
mieszkania. Dotyczy to, rzecz na
turalna, polskich zespołów z Litwy.

Festiwal odbędzie się w dniach 
10-11 kwietnia 1999 r. w siedzibie 
Pałacu Kultury i Sportu MSW. W 
pierwszym dniu wystąpią zespoły 
dziecięce, w drugim - dorosłych, 
wieczorem natomiast odbędzie się 
koncert galowy. Tradycyjnie mu
zycznie uzdolnione dzieci i mło
dzież spotkają się w sali Akademii 
Nąuk Litwy.

Postanowiono, że mniejsze li
czebnie zespoły lub soliści przed
stawią 8-minntowy program, nato
miast takie zespoły, o ile wyrażą 
chęć uczestniczenia, jak “Wilia”, 
Wileńszczyzna”, “Solczanie”, “Ej- 

szyszczanie”, “Troczanie”, “Żej- 
miana” będą dysponowali 12 minu
tami.

Śladami Pana Adama 
W Polskiej Galerii Artystycznej 

czynna jest wystawa fotograficzna 
autorstwa wrocławianina Zdzisława 

Zielińskiego. Nosi ona tytuł “Śla
dami Pana Adama” i, jak z tego wy
nika, fotografik przewędrował tra
sami wojaży mickiewiczowskich. 
Przypomnieć należy, że Poeta od
bywał liczne podróże. Był to czas 
rodzącego .się romantyzmu i mody 

zwiedzanie świata. Trzeba zazna- 
czyć, że ówczesne podróże trudno 
porównać z  współczesnymi. Np. z 
Petersburga do Odessy jechało się 
trzy tygodnie, a po drodze ogląda- 

się bujną, nie skażoną przyrodę,

stare_ miasta, zamki i równocześnie 
takie wojaże były mocno niebez
pieczne i bardzo uciążliwe.

Z. J. Zieliński nie zaznał, rzecz 
naturalna, trudów dawnego wojażo
wania. I dobrze. Pewnie wygody 
współczesnego przemierzania świa
ta miały też wpływ na to, że autor w 
bardzo ciekawy sposób zilustrował 
przebieg mickiewiczowskich podró
ży, równocześnie ukazując to/co z 
pewnością musiało zainteresować 
Poetę.

W sumie powstał piękny przy- 
czynekdo wiedzyo Mickiewiczu. Od 
Nowogródka do Turcji. Poprzez, ma 
się rozumieć, Wilno. Kilka zdjęć ilu
struje związki Poety z naszym mia
stem. Wystawa mickiewiczowska jest 
jedną z ponad 30 indywidualnych 
ekspozycji Z; J. Zielińskiego. Dają 
one mu możliwość indywidualnego 
wypowiedzenia się i podzielenia 
wrażeniami “włóczęgi między Gi
braltarem, a Azją Środkową - mię- : 
dzy Norwegią i Marokiem”.

Dodać należy, że prezentowana 
w PGA wystawa będzie następnie 
przeniesiona do szkoły-gimnaz|um 
Adama Mickiewicza, a zorganizowa
na została przez Towarzystwo Przy
jaciół Grodna i Wilna we Wrocławiu. 
Prezes tego Towarzystwa pan Jerzy 
Putowski (były wilnianin) obecny był |  
na wernisażu.

Na 200. rocznicę urodzin
Nakładem Centrum Kulturalno- 

Informacyjnego przy Wydziale Kul
tury i Sztuki Samorządu m. Wilna 
oraz Litewskiej Narodowej Komisji 
UNESCO ukazał, się w kilku języ
kach okolicznościowy folder “Szla
kiem Adama Mickiewicza w Wilnie”. 
Wydanie jest bogato ilustrowane 
zdjęciami znanego fotografika Au- 
driusa Zavadskisa. Szczegółowo 
opowiada o pobycie Poety w grodzie 
nad Wilią. Nauka, twórczość, przy
jaźnie, miłości, miejsca zamieszka
nia itd., itp., aż do dnia wyjazdu na 
tułaczkę zesłańczą do Rosji. Ostat
nim akcentem folderu jest krótka hi
storia pomnikowej mickiewicziany w 
Wilnie.

Wydanie powstało na podstawie 
książek M. Jackiewicza “Wileńska 
Rossa”, A. Kasperavicziene i J. Sur- 
wiły “Zarzecze. Cmentarz Bernardyń
ski”, J. Surwiły “Wileńskimi śladami 
Adama Mickiewicza”, J. Risknsa 
“Adomas Mickeviczius ir Lietuva”.

Architektura Sopotu 
W Instytucie Polskim w Wilnie 

czynna wystawa fotograficzna “Ar
chitektura Sopotu” autorstwa Włady
sława Niedziel ko-Maculewicza. Au
tor urodził się w Warszawie. Po woj

nie zamieszkał w Sopocie. Rodzin
ne strony jego rodziców - to Wilno i 
Wileńszczyzna.

Zainteresowanie fotografią datu
ją  się od lat nauki w  gdyńskim liceum 
sztuk plastycznych, w którym wykła
dali znani w ileńscy mistrzowie 
obiektywu - Bolesława i Edmund 
Zdanowscy - współpracownicy Jana 
Bułhaka na Uniwersytecie Stefana 
Batorego w Wilnie.

Ekspozycja jest dowodem, że 
Sopot to miasto bardzo swoiste i nie
powtarzalne w swej urodzie. Dużo tu 
zieleni, każdy dom - inny. Miasto, 
którego plecy oparte są o las, a twarz 
skierowana ku morzu. Warto więc 
odbyć wędrówkę po tym pięknym 
kurorcie...za pośrednictwem zestawu 
zdjęć Władysława Niedzielko-Macu- 
lewicza.

Halina JOTKIAŁŁO

N A  Z D J Ę 
C IA C H : p o d 
c z a s  w e rn is a ż u  
w ystaw y “ Ś lada
m i P a n a  A d a 
m a”  w  PG A , au 
t o r  e k s p o z y c j i  
Z dzisław  J .  Z ie
l iń s k i  (o d  p r a 
w ej) i p rezes To
w arzystw a P rzy 
ja c ió ł  G ro d n a  i 
W ilna -  O ddz ia ł 
w e W r o c ła w ia  
Je rz y  P u tow sk i; 
m o m e n t o tw a r 
c ia  w y s ta w y  w 
I n s ty tu c ie  P o l
sk im  w  W iln ie  
" A r c h i t e k tu r a  
Sopotu” ; jed n o  z 
prezen tow anych  
w  P G A  z d ję ć  - 
ru in y  z a m k u  w 
N o w o g r ó d k u ;

■ s tro n a  ty tu ło w a 
p o lsko języczne
go w y d an ia  fo l
d e r u  z  o k a z j i  
2 0 0 . ro c z n ic y  
u ro d z in  A d a m a 
M ickiew icza

Fot B ronisław a

Szlakiem 
ADAMA  

MICKIEWICZA  
w Wilnie

:ci 200. rocznicy urotfzin Adama Mickiewicza
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P j ł k a  n o ż n a

»  21 goli w 5 meczach 11 tury
Jedenasta tura rozgrywek o piłkarskie mistrzostwo Litwy, chociaż odbyła się 

bez niespodzianek (zwycięstwa odnieśli faworyci) okazała się być z dotychczaso
wych najbardziej „nasycona w gole”. W 5 meczach padło aż 21 bramek. Najwię
cej - osiem - w spotkaniu kłajpedzkiego „Atlantasu” z  ekipą „Kauno jegeriai”. 
Spotkaniezakończyło się wynikiem 7:1 na korzyść gospodarzy boiska piłkarzy „Atlan
tasu”, wśród których najskuteczniejszym był Robertas Poszkus - strzelec 4 goli.

Wysokie zwycięstwo zanotowano też w meczu wicemistrza kraju wileńskie
go „Żalgirisu” z drużyną „Mastis”. Wilnianie w Telsziai pokonali rywali 6:0. W 
tym meczu trzy bramki zdobyli bracia Steszko (dwie Igor, jedną Arturas) oraz 
dwie E. Pelcis i jedną D. Zutautas.

W jedenastej turze został też ustanowiony nowy rekord czempionatu - w 
najszybciej strzelanym golu. Autorem rekordu został Arturas Fomenka z szawel- 
sldej „Karedy”, który bramkę zespołu „Geleżinis vilkas” zdobył w 16 sekundzie 
spotkania. Ten mecz zakończył się zwycięstwem drużyny broniącej tytułu mi
strza-„Karedy” 4:0. '

Aktualny lider czempionatu, zespół FBK „Kaunas” swoje kolejne 3 pkt zdo
był pokonując na swojej murawie 2:0 wileński „Lokomotyvas-Legala”.

Wyjazdowe spotkanie poniewieskiego „Ekranasa” z zespołem „Neveżis-Li- 
fbsa” zakończyło się w Kiejdanach porażką tego pierwszego |

Tabela czem pionatu:
1. „Kaunas*1
2. „K areda”
3. „Żalgiris”
4. „Ekranas”
5. „N eveżis-Lifosa”
6. „Atlantas”
Z .„D ainava”
8. „Inkaras-Atletas”
9. „Lokom otyvas-Legela” 10
10. „Banga”
11. „Geleżinis vilkas”
12. „Kauno jegeriai”
13. „Mastis”
Arturas Fomenka z szawelskiej „Karedy” jest obecnie najskutecz

niejszym strzelcem ligi piłkarskiej Litwy. W  11 meczach czempionatu 
strzelił 8 goli, z których ostatni w 16 sekundzie spotkania z drużyną „Ge
leżinis Yilkas”.

Fot. Respublika

11 31-3 29
10 32-4 24
9 . 29-4 23
10 16-8 17
10 10-17 15
11 15-15 14
9 12-27 12
9 8-10 11
10 6-14 9
9 4-8 9
10 7-19 9
10 6-23 8
9 3-27 3

Lotnictwo

Najlepszy polski 
pilot nie żyje
Janusz Kasperek, najlepszy polski 

pilot w akrobacji samolotowej, mistrz 
świata zroku l997w akrobacji samoloto
wej samolotów z silnikami do300KM zgi
nął w wypadku samolotowym w sobotę 
w okolicach Mińska Mazowieckiego.

Był to lot zapoznawczy, co w pro
gramie szkolenia lotniczego stanowi 
pierwszą fazą szkoleniową Odbywał się 
na wysokości 1.200-1.500 metrów. Do 
tragicznego wypadku, po starcie z lotni-1_ 
ska Pierwszego Pułku Lotniczego War
szawa doszło po 4 minutach lotu. W 
wypadku zginął też pilot PLL LOT 36- 
letni Grzegorz Moskal enko.

W tym roku 37-letni Kasperek w 
mistrzostwach świata wywalczył brązo
wy medal. Był 12-krotnym mistrzem 
Polski i reprezentował Polskę również w 
ubiegłoroczitych pierwszych światowych 
igrzyskach w Turcji.

Pochodził z rodziny, w której trady
cja uprawiania akrobacji samolotowej jest 
kultywowana od kilkudziesięciu lat Jego 
Ojciec i stryj należeli również przed laty 
do czołówki polskich pilotów, specjalizu
jących się w akrobacji samolotowej.

Janusz Kasperek karierę pilota spor
towego rozpoczął w 1976 roku w Ae
roklubie Robotniczym w Świdniku, któ- 
rego członkiem był do tej pory. Ostatnio 
pracował w PLL LOT jako pilot komu
nikacyjny. Był kapitanem Boeinga. 
Ukończył Politechnikę Rzeszowską 
oraz był absolwentem Ośrodka Kszta
łcenia Lotniczego przy tej uczelni. Był 
pilotem, instruktorem samolotowym 
pierwszej klasy. |

Koszykówka M istrz Litwy nadal bez porażki
W rozgrywkach ligi koszykarskiej 

Litwy, obrońca ..tytułu, kowieński 
„Żałgiris” w jedynym meczu szóstej |  
tury, w sobotę, na swoim parkiecie 
pokonał drużynę debiutującą w tur
nieju mariampolską „Kraitene” 90:69. 
Było to ósme zwycięstwo „Żalgirisu” 
w ósmym meczurozgrywćk (przyp. 
w czwartek kowieński zespół odniósł 
też drugie zwycięstwo w Eurolidze 
wygrywając na wyjeździe z hiszpań
ską „Tau Ceramica” 97; 91).

Po dwa zwycięstwa w spotka
niach VItury LKL odniosły na wła

snych boiskach dwa zespoły, to wi
leńskie „Sakalai” i alytuska „Alitą”. 

^Wilnianie pokonali „Kraitene” 92:8.7 
oraz podógrywce ekipę „Sziauliai” 
99>96, Najlepszym Cokołem” w tych 
meczach byłRamunaś Sziszkauskaś, 
zdobywca 31 punktów w pierwszym 

si 37 w drugim spotkaniu.
- „Alitą” swoje zwycięstwaodnio- 
sła wygrywając z drużyną „Szilute” 
82:66.i zespołemkłajpedzkiego „Nep- 
tuńasa” 51:6Sir

Spotkanie drużyn -uczestniczą- 
cycjbLW-Pucharze Saporty - kowień

skiego „Atletasa” i stołecznej forma- 
cji„Lietuvosrytas” zakończyło się 
wyjazdowym zwycięstwem wilnian 
«7:75. -
1. „Żąlgiris” Kowno 8 8
2. „Lietuvos rytas” Wilno 9 6
3. „Atletas” Kowno 9 6
4. „Alita^ Alytus 10 6
>5. „Neptunas” Kłajpeda 8 4
6. „Śziauliai” Szawle 8 4
7. „Sakalai” Wilno 115
8. „K raitene” Mariampole 9 3
9. „Szilute” Szilute 9 2
10. „Kalnapilis” Poniewież 9 1

Losowanie 27 Mistrzostw Europy kószykarek
Reprezentacja Litwy kószykarek ty

tułu mistrza Europy bronić będzie w gru- 
pieB, a ich przeciwniczkami wPoznaniu 
będądrużyny: Polski, Włoch, Jugosławii,
Bośni i Hercegowiny oraz Czech.

W grupie A - mecze rozgrywane 
będąw Pruszkowie - grać będą: Fran
cja, Niemcy, Chorwacja, Łotwa, Ro
sja i Słowacja.-

Losowanie 27. Mistrzostw Eu

ropy kószykarek, które rozegrane 
będą w Polsce w dniach 28 maja - 6 
czerwca 1999 roku, odbyło się 
wczoraj w Warszawie whotelu She- 
raton.

Judo  Holendrzy i Francuzki obronili 
tytuł drużynowych mistrzów Europy
-Reprezentantki Francji złoty 

medal wywalczyły w  Villach po 
dramatycznym meczu finałowym 
z  N iemkam i po dogrywce 4:3: 
Po siedm iu zasadniczych wal
kach wynik rywalizacji by ł remi-, 
sowy - 3:3, a to tzw. małych punk
tach 27-27. W  tej sytuacji zaszła 
k on ieczność przeprow adzen ia  
dodatkowego pojedynku.

Do sobo tn ie j walki* k tó ra  
m ia ła  zadecydow ać o zło tym  
medalu, przystąpiły w  wadze 52 
kg Sarah N ićhilo Rosso (Frąn- 
c ja )  i A lexa  von Schw ichow  
(Niemcy). Ich wcześniejszy po
jedynek zakończył się remisem. 
Tym razem  zwycięstwo przypa
dło reprezentantce Francji, a  ojej

Amerykanie zwycięzcami turniejów 
tenisowych w Europie

Mistrzyni olimpijska z Atlanty, Amerykanka 
Lindsay Davenport została triumfatorką turnieju 
tenisistekw Zurychu (pulanagród926 tys. USD) 
I»kónując w finale swoją rodaczkę Venus Wil
liams 7:5,6:3.'

Do finału Davenpórt (nr 1) awansowała wy
grywając zRumunkąIrinąSpirleą6:2,6:3, a Wil- 
liams (nr 2) zwyciężyła w  półfinale Nathalie Tau- 
ziat (Francja 4) 6:3,6:4.

^porażkę w finale gry pojedynczej, Venus 
1 Williams „otkuła się”, mając za partnerkę rodzo- 
I nąsiostręSerenę Williams w  finale gry podwój- 
I J eJ> wygrywając 5:7, 6:1, 6:3 z  Mariaam De 
I worclt (RPA) i JelenąTatarkową (Ukraina).
I Z kolei turniej tenisowy ATP CA-Trophy w
I Wiedniu (pulanagród800 tys. USD) wygrał Pete 
I Sampras. W finale Amerykanin pokonał Sło- 
I wakaKarolaKucerę6:3,7:6 (7-3), 6:1. _
I  . 1/2finału Sampras,rozstawionywtur^
I  nieju z numerem jeden, pokonał swego rodaka 
I  ToodaMartina-6:3,7:6 (7:4). Natomiast Ku-

cera, by przegrać w  finale, wygrał z Greg’iem 
Rusedskim zW. Brytanii 7:6 (8-6), 6:4.

Amerykanin Pete Sampras, po wygraniu 
tego prestiżowego turnieju w wiedeńskiej Hali 
Miejskiej, fotel lidera w klasyfikacji ATP zaj- ; 
muje z dorobkiem 4 327 pkt, wyprzedzając 
wicelidera Chilijczyką Marcelo Riosa aż o 653 
punkty. Chociaż Chilijczyk w tym rankingu prze
grywa z  Amerykaninem to w „konkurencji za
robionych pieniędzy na korcie” jest bezapela
cyjnym liderem. Jego konto bankowe w sezo
nie 1998 r. wzrosło o 3 088 071 USD i wiceli
dera „listy płac” w klasyfikacji ATP Australij
czyka Patricka Raftera wyprzedza o prawie 
milion dolarów.

Pete Sampras na „liście płac” zajmuje „za
ledwie” trzecią lokatę, bo w tym sezonie zarobił 
„tylko” 1 676 737 dolarów.

NA ZDJĘCIU: Venus Williams w fina
łowej akcji turnieju tenisistekw Zurychu.

Fot. EPA-ELTA

sukcesie zadecydowało ostrzeże
nie shido, jakim  została ukarana 
jej^rywalka.

Brązowy medal drużynowych 
mistrzostw Europy wywalczyły 
W łoszki, wygrywając 4:3 z Bel- 
gijkam i oraz H iszpanki, które 
pokonały rywalek z W. Brytanii 
-  6 : 1.

Pojedynek judoków Holandii 
i Hiszpanii o europejskie „złoto” 
był w niedzielę nie mniej drama
tycznym niż  sobotni finał judo- 
czek. Również w turnieju druży
nowym  panów ‘finał zakończył. 
Się rem isem  3:3.

Złoty medal przyznano jed 
nak Holendrom , poniew aż oni 
swoje pojedynki wygrywali wy
żej - trzykrotnie przez ippon i ich 
bilans tzw. małych punktów oka
zał się korzystniejszy: 30-17, to
i zadecydow ało  o  ty tu le  mi- 

‘ strzów ..
B rązow e m ed a le  zdobyli

Włosi pokonując 4:3 Francuzów
oraz Niemcy, którzy-wygrali z 
rywalami z W. Brytanii 6:1.

N a drużynow ych m istrzo
stw ach Starego Kontynentu w 
judo cieniem położył się wypa
dek znakomitej zawodniczki bel
gijskiej, mistrzyni Europy, Gelli 
Vańdecaveye (waga 63 kg), któ
ra ju ż  w pierwszym'pojedynku z^
Niemką Anją van Rekowski do
znała pęknięcia kręgu szyjnego. 
W edług pierw szych rokowań 
Belgijce groził paraliż; Vandeca- 
veye została w niedzielę, w Gan
dawie poddana operacji. Jak po- 
wiedziała matka Gelli w wywia
dzie dla belgijskiego radia - poi
zabjegu rokowania lekarzy są na 
szczęśc ie  o p ty m isty czn e j 
Uszkodzenia nerwu nie stwierj 
dzono.-: :
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Pieniądze państwowe na zaspokojenie prywatnych ambicji

o g N ierentow ne pryw atne centrum  
chirurgii opróżnia bu d żet L itw y

Gdy “Lietuvos rytas” zainteresował się działalnością sze
roko reklamowanego, aczkolwiek nie wiążącego końca z koj
cem wileńskiego Centrum Chirurgii Serca, ten zakład leczni- 
I czy poinformował, że od poniedziałku przystępuje do operacji.

| Korytarzami pierwszego w krajach bałtyckich prywamego Cen
trum Chirurgii Serca dotychczas przechadzały się tylko nic nie
mające do roboty pielęgniarki.-

Nie znaleźli się pacjenci ze Wschodu, za których pieniądze 
zamierzano nie tylko utrzymać Centrum Chirurgii Serca, ale 
też zwrócić wykorzystaną na jego urządzenie zagwaranto waną 
przez państwo pożyczkę zagraniczną 16,5 min USD.

W Iipcu państwo już musiało zapłacić ponad milion USD 
odsetek za otrzymaną w swym imieniu pożyczkę zagraniczną 
w wysokości 6,5 min USD dla otwartego w czerwcu Centrum 
Chirurgii Serca.

Ponadto około 1 min USD w styczniu państwo będzie mu
siało zapłacić japońskim spółkom “Marubeni Corporation” i 
“Marubeni Benelux S.A.”, które w 1995 r. na budowę Cen
trum Chirurgii Serca i zakup jego wyposażenia udzieliły około 
10 min USD zagwarantowanej przez rząd pożyczki.

Czynne od kilku miesięcy Centrum Chirurgii Serca jest nie
rentowne i nie może rozliczyć sięzwieraycielami. Klinika utrzy
muje się z reszty środków* zaoszczędzonych z pożyczek.

Idea założenia w Wilnie pierwszego w krajach bałtyckich 
prywatnego Centrum Chirurgii Serca zrodziła się wśród kar
diochirurgów litewskich, a poparcia jej udzielił również poseł * 
na Sejm ekonomista Kęstutis Glaveckas.

Zamknięta Spółka Akcyjna “Centrum Chirurgii Serca” za
rejestrowana została w październiku 1994 r. Jej założycielami 
było 5 osób fizycznych, w większości - lekarzy oraz przedsię
biorstwo maklera finansowego “Vilfima”.

Centrum Chirurgii Serca zawarło umowy z japońskimi kom
paniami “Marubeni Corporation” oraz “Marubeni. Benelux. 
;.Ą”,_ na podstawie których miała otrzymać pożyczkę w je

nach na sumę około 13 miń USD. Japończycy zgodzili się tia 
kredyt tylko pod warunkiem otrzymania gwarancji państwa.

Te plany poparły Ministerstwo Zdrowia, Litewski Związek 
Lekarzy Naczelnych, komisja ekspertów projektów inwestycyj
nych.

We wrześniu 1995 r. rządpodjął decyzję o udzieleniu gwa
rancji państwowej kompaniom japońskim. Z gwarancją pań
stwa 9 min USD pożyczki dla Centrum Chirurgii Serca udzie
liły Litewski Bank Rolnym Litewski Państwowy BanlcKomer- 
cyjny oraz “Litimpex”.

Jak się okazało po upływie 1,5 roku, tych pożyczek nie star
czyło na zakończenie budowy Centrum Chirurgii. Potrzeba było

jeszcze 6,5,mln dolarów. '
'  Centrum Chirurgii Serca już uzgodniło otrzymanie tych mi
lionów z banku “Hermis”. W celu zagwarantowania pożyczki 
zamierzano oddać w zastaw nie ukończony budynek kliniki i inny 
majątek. Wtedy to, w lipcu 1#97 r., rząd postanowiŁsam udzielić 
na 10 lat dla Centrum Chirurgii Serca, kredytu 6,5 mlndolarów z 
pożyczek, otrzymywanych w imieniu państwa. Majątek kliniki 
posłużył za kaucję dla państwa.

Tę niezwykłą hojność rząd tłumaczy tym, że w przeciwnym 
razie cały majątek kliniki, stworzony kosztem zagwarantowanych 
przez państwo pożyczek japońskich, zostałby odcTany w zastaw 
bankowi “Hermis”. Gdyby Centrum Chirurgii Serca nie było w 
stanie rozliczyć się z wierzycielami, jego budynek i sprzęt przev 
jąłby “Hprmiś”.

Państwo mimo wszystko musiałoby zwrócić pożyczki spół
kom japońskim^ a samo nie mogłoBy w żaden sposób skompen- 
sować tych strat, gdyż dwa Z trzech banków - wierzycieli są pań
stwowe i całkowicie nie ubezpieczyły swego ryzyka.

Plan biznesu prywatnego Centrum Chirurgii.Serca zakładał, 
ze wielu zamożnych .pacjentów z Rosji i innych krajów WNP 

' .zechce przeprowadzić operacje serca w Wilnie, płacąc średnio 
po 13 tysięcy USD.

Dyrektor Centrum Chirurgii Serca Vytas Macziulis poinfor-: 
mował'“Liętuvos rytas”, że jest to cena o wiele niższa w porów
naniu z tą, jakąza podobne operacje płacą pacjenci W*klinikach 
zachodnich. Tymcżaśerti wileński zakład leczniczy niczyrrmie 
ustępiuje najlepszym tego rodzaju klinjkom światowym.

W Centrum Chinirgii Serca do tej pory przeprowadzono 9 
operacji, większość ich - w sierpniu. W tym trzech pacjentów 

? zoperpwano na zasadach dobroczynnych i tylko 6 operacjj było 
płatnych. Jak tłumaczy V. Macziulis, Centrum działałoby bez strat, 
gdybyw ciągu roku przeprowadzano tam co najmniej 550 opera
cji serca. Każda operacja, przekraczająca tę liczbę*.już dawałaby 
około 8 tys. dolarów zysku J^lóc projektowa Centrum Chirurgii |  
Serca umożliwia operoWanie rocznie do 900 pacjentów. “Nasze- 
plany podważył kryzys w Rosji” - zapewnia V, Macziulis,

Zdaniem posła na Sejm lekarza Juozasa Olekasa, plany Cen- 
. tnim Chirurgii Serca doczekania siędużego napływu pacjentów 
f,ze Wschodu byty dosyć naiwne i nieuzasadnione głębszą analizą 
. rynkową,.

“Pocóżbogatsi Rosjanie mająoperować się w Wilnie, skoro 
mają pieniądze na leczenie się w najlepszych klinikach świata? 
Nie sądzę, aby nasze centrum Chirurgiczne chętnie wybierała też 
klasa średnia, która, a propos, najbardziej ucierpiała na skutek 
kryzysu w Rośji. W centralnych' klinikach chirurgii serca rów
nież pracują doskonali specjaliści” - powiedział J. Olekas.

; Poseł na Sejm jest przekonany, że państwo nie powinno 
było udzielać gwarancji na pożyczki zagraniczne. Kredyty naj-] 
prawdopodobniej również będzie musiało zwrócić państwo. 
Lepiej by było przeznaczyć’te pieniądze na rozwój istnieją
cych centrów kardiochirurgicznych, na zakup nowoczesnego 
sprzętu medycznego, -

Dyrektor Centrum Chirurgii Serca nie zgadza.się z tą opi
nią: “Nasze plany były całkiem realne. Uzasadnia je analiza 
sytuacji kardiochirurgicznej w Rośji i innych krajach WNP”.

Jak twierdzi V. Macziulis, w Rosji obecnie rocznie opera
cji serca potrzebuje około 190 tys. osób; a wykonuje się zaled 
wie 6 tysięcy.'

Na Litwie sytuacji tej nie da się porównać ż  Rosją. Otóż w 
tym roku w naszym kraju istnieje potrzeba przeprowadzenia 
Około 3,5 tys. operacji serca, a dokona się około 1,2 tys.

Zdaniem V. Macziulisa, jeszcze za wcześnie jest na to, aby 
uznać Centrum Chirurgii Serca za bankrutujące: “Gdybyśmy 
przetrwali chociaż kilka lat, później już nie mielibyśmy pro
blemów’̂ - .

Centrum Chirurgii Serca, poszukując wyjścia z bardzo trud
nej sytuacji finansowej, postanowiło wykonywać tez operacje 
ortopedyczne.

W przyszłości zamierza też świadczyć usługi z zakresu chi
rurgii plastycznej.

Kierpwnictwo Centrum Chirurgii Serca największe nadziej* 
wiążesz inwestorem strategicznym, którego właśnie poszukuje.

Zdaniem posła X. Olekasa, najlepszym wyjściem byłoby 
przekształcenie Centrum Chirurgii Serca w klinikę położniczą, 
a większej części bardzo drogiego sprzętu - przekazanie in
nym krajowym ośrodkom chirurgii serca.

-Poseł na Sejm K. Glaveckas zaznaczył, żę sytuacja finan
sowa Centrum Chirurgii Serca, uległaby znacznej poprawie, 
gdyby mogło w  nim Się leczyć więcej osób z Litwy.

Parlamentarzysta twierdzi, że potrzeba tylko, aby Kasa Cho
rych zgodziła się ha. skompensowanie tej części kosztów ope
racji serca, która stanowi różnicę w porównaniu z operacjami 
pacjentów~w innych klinikach kardiochirurgicznych kraju.

W Ministerstwie Finansów “Lietuvos rytas” dowiedział się, 
że państwo nie zamierza na razie ogłaszać bankructwą-Cen- 
trum Chinirgii Serca, aczkolwiek doskonale zdaje sobie spra
wę z sytuacji finansowej tej kliniki. ’

“Procedura bankructwa wymaga ogłoszenia licytacji Jest to 
bardzo wątpliwy środek, zagrażający rozproszeniem Centrum 
Chirurgii, Serca. I  mimo że nowa klinika jest dziś nierentowna, 
posiada olbrzymi majątek” - tak rozumująurzędnicy ministerstwa.

Va!das BARTASEYICZIUS

V. L andsbergis je st  p rzek on an y, 
że sity odw etow e dzia łają

Jutro mijają dwa lata od dnia zwycięstwa 
Partii Konserwatystów w wyborach do Sej
mu.

Dwa lata temu, 20 października^ 1996 r. 
podczas wyborów do Sejmu Związek Ojczy
zny (Konserwatyści litewscy) odniósł zde
cydowane zwycięstwo już w pierwszej tu
rze wyborów. Konserwatyści na 4 lata stali 
się partią rządzącą.

Wyczerpującej odpowiedzi nie udało się 
też otrzymać od przewodniczącego Sejmu V. 
Landsbergisa, gdyż na pytania “Respubliki” 
zgodził się odpowiedzieć tylko pisemnie.

Minęły dwa lata od zwycięstwa konser
watystów w wyborach do Sejmu. Czy może 
pan stwierdzić, że spełnił prawie połowę 
obietnic wyborczych? .'

- Wykonanie programowych zamierzeń 
i planów - to nie arytmetyka, równo rozło
żona na tygodnie czy miesiące. Jak przyj
dzie jesień, to policzymy kurczęta. Jak na 
razie są całkiem niezłe. /

- Jakie nieoczekiwane problemy powsta
ły w  ciągu tych dwóch lat?

- Kampania wyborcza w wyborach pre- 
zydentaibyła niespodziewanie ostra, brutalr 
n;a i niebezpieczna dla ukierunkowania po
litycznego Litwy. Udało się uniknąć tego nieT ‘ 
bezpieczeństwa.

Ale i wtedy, gdy w drugiej rundzie wy
grał wspierany przez Związek Ojczyzny kan
dydat, siły odwetowe już były gotowe do po
dwójnego rewanżu, powodowały sporo de
strukcji. W rzeczywistości nie uspokoiły się 

I do.dzisiąj.
- Czy mógłby wymienić Pan trzy decy

zje, których przyjęcie w ciągu ostatnich 
dwóch lat było najtrudniejsze?

- Potrzeba było prawie pół roku, zanim 
pokonując opór opozycji i ówczesnego pre

zydenta Algirdasa Brazauskasa, mogliśmy 
ukształtować skuteczne i nieskorumpowane, 
bezstronne, pozaklanoWe kierownictwo Pro
kuratury Generalnej.

W toku prywatyzacji Telekomu i komplek
su naftowego napotkaliśmy hałaśliwy populi
styczny opór. Nagle się wytworzyła skompli
kowana sytuacja, gdy do oporu wobec anty- 
kagebistycznej ustawy przyłączył się Urząd 
Prezydenta.

- Które z  trzech rozwiązań koalicji rzą
dzącej, w Pana przekonaniu, były najpomyśl
niejsze?

- Zakończyliśmy prace i przyjęliśmy usta
wę o zasadach bezpieczeństwa narodowego, 
mocno ugruntowującą politykę zachodnią 
państwa.

Ustawowo uporządkowaliśmy bardzo 
skomplikowaną, zawikłaną dziedzinę - zwrot 
nielegalnie odebranej przez sowietów własno
ści, bądź odsżkodowania za nią. Praktyczne 
uregulowanie stosunków własnościowych po
trwa jeszcze dwa lub kilka lat, ale wreszcie 
zostanie to zrobione. Zwrot oszczędności 
umocni zaufanie ludzi do swego państwa.

Niedawno otworzyliśmy podwoje przed 
dużym zachodnim partnerem strategicznym,, 
przewidując owocną długofalową współpra
cę (...)

- Którego z  byłych ministrów najbardziej 
Pan żałuje? Którego mianowania teraz by Pan 
nie zaaprobował?

- Nie zaaprobowałbym mianowania mini
stra, uważanego za przedstawiciela LDPP, za
nim ta okoliczność polityczna jeszcze się nie 
wyklarowała: ni to członek, ni to nie, niby od
powiedzialny za ostatnie decyzje rządu LDPP, 
wobec których mamy być tolerancyjni.

A najbardziej szkoda mi byłego ministra 
oświaty i nauki Zigmasa Zinkevicziusa. W

jego ministerstwie nie było zjawiska stagna
cji, ale wzmacniając ekipę, jak np. Komeliju- 
sem Platelisem i obecnymi wiceministrami 
można by było naprawić sytuację bez wstrzą
sów. .

- Jak Pan może określić stosunki Sejmu z 
obu prezydentami i rządem?

- Wybrany w 1996 r. Sejm odczuwał, że 
urząd prezydenta Algirdasa Brazauskasa jest 
twierdzą opozycji. Obecnie jest to współpra
cująca samodzielna instytucja. Stosunki z Sej
mem, jak potwierdza rząd, są raczej normal
ne.

- Dlaczego wiosną tego roku niemal nie 
doszło do rozpadu rządzącej koalicji konser-. 
watystów i chadecji? Czy konserwatyści za
wsze przestrzegają w układzie koalicyjnym 
uszanowania założeń programowych i moral
nych partnera, konsultowania się i uzgadnia
nia decyzji w najważniejszych kwestiach?

- I szanują, i konsultują się, i decyzje 
uzgadniają. Nie mogę tylko komentować bar
dzo konkretnie, gdyż współpraca partnerska 
w Sejmie toczy się na poziomie frakcji, a ja  
nie jestem członkiem frakcji.

Chcę odnotować, że partnerzy z koalicji 
mają radykałów, nie unikających ataków na 
Związek Ojczyzny, ale duża frakcja nie reagu
je w podobny sposób. Większe problemy roz
strzygane są na poziomie kierownictwa par
tii, a pańska wzmianka o tym, iż rzekomo ko
alicja “o mało się nie rozpadła”, nie jest zgod
na z rzeczywistością.

- Czy nie żałuje Pan, że .zaaprobował przy
jęcie centrystów do rządu? W Sejmie faktycz
nie są oni opozycją dla konserwatystów, a jed
nocześnie rośnie ich popularność wśród wy
borców.

- .Gdyby zwiększali swą popularność po-

RaSPUBLIK\
służyłoby to dobru ojczyzny.

Sądzimy, że centryści mogliby tak pra
cować, aczkolwiek w ich frakcji są dziwne 
przypadki. Nie mówiąc już o awanturach • 
tym dziwnym przypadkiem był opór Związ
ku Centrum wobec wejścia “Williamsu”.

- Czy konserwatystom opłacało się od
rodzić komisję ds. badania współpracy ze 
specjalnymi służbami zagranicznymi? Prze
cież w ten sposób uruchomiono “widmo* 
KGB?

- Istnienie takiej komisji przewiduje 
obowiązująca ustawa. LDPP rozwiązała nie 
sprzyjającą jej komisję Balysa Gajauskasa, 
a nowej nie utworzyło, a więc nie przestrze
gała ustawy. Obecny Sejm przestrzega. W 
razie powstania takiego widm a istnieje 
struktura sejmowa, upoważniona do działa
nia.-

- Dochodząc do władzy obiecał Pan bez
względnie walczyć z korupcją, nawet zało
żył specjalną komisję czystych rąk. Czy się 
sprawdziła? Jak wiadomo, przewodnicząca 
komisji czystych rąk nie dostrzegła sieci 
prostytucji w założonej przez komisję spół
ce hotelowej. A działający na Litwie przed
siębiorcy zagraniczni w sondażach twierdzą 
nawet, że korupcja rośnie.

- Walka z korupcją trwa. Złapani na go
rącym uczynku zostali zajmujący wysokie 
stanowiska pracownicy sądów i policji, na
wet poseł na Sejm. Niczego podobnego nie 
widziało się podczas rządów LDPP.

|  Członek ówczesnego Sejmu, złapany 
na kradzieży elektryczności, nie otrzymał 
nawet słownej nagany.

A to, że ktoś czegoś Się dopatrzył lub 
nie dopatrzył, nie zauważył bądź z czasem 
zauważył, może być obrazkiem niezbyt do
kładnym, abym miał to komentować. Naj
ważniejsze, że położono kres przestępczo
ści w  tych hotelach.
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Los Pinocheta
Augusto Pinochet, by ły  chilijski dyktator, za którego rządów  policja 

polityczna zam ordow ała ponad  trzy  tysiące osób, został za trzym any  w 
sobotę w Londynie.

Agenci Scotland Yardu, którzy za
trzymali sędziwego, 82-letniego Pino
cheta w łóżku szpitalnym w londyń
skiej klinice, gdzie przechodzi rehabi
litację po przebytej tydzień temu ope
racji kręgosłupa, pozwolą mu tam po
zostać do wyzdrowienia.

Pinocheta zatrzymano na wnio
sek hiszpańskich sędziów Baltasara 
Garzona i Manuela Garci Castellona.
Od dwóch lat prowadzą oni śledztwo, 
które ma wyjaśnić okoliczności zagi
nięcia w Chile podczas dyktatury kil
korga obywateli Hiszpanii.

Śledczy podejrzewają, że Hiszpa
nie padli ofiarą terroru Pinocheta w 
latach 1973-83. Oskarżają generała o 
udział w ludobójstwie. Dziś przylecą 
do Londynu, by go przesłuchać. Chcą 
też, by brytyjskie władze wydały Pi
nocheta Hiszpanii. Ale decyzja, czy 
Hiszpania o ekstradycję wystąpi, za
leży od rządu w Madrycie, który do
tąd był przeciwny śledztwu. Zatrzy
manie Pinocheta na nowo rozpętało 
w Chile i na świecie pasje, które uci
chły, od kiedy osiem lat temu kraj ten 
rozpoczął przejście do demokracji.

Generał wojsk lądowych Pinochet 
stanął na czele wojskowego puczu, 
który w 1973 r. obalił lewicowy rząd 
Sahadora Allende. W 1989 r. oddał 
władzę, pozwolił na wolne wybory, a 
sam zachował zwierzchnictwo nad ar

mią. Zagwarantował j ednak sobie, woj
skowym i policjantom bezkarność za 
zbrodnie dyktatury.

Szacuje się, że armia chilijska 
uśmierciła wówczas co najmniej 3100 
osób. Nigdy dotąd Pinochet nie stanął 
przed obliczem sądu, choć w kraju to
czy się przeciw niemu 15 dochodzeń 
w sprawie zabójstw.

'Rząd Chile zaprotestował prze
ciw pozbawieniu Pinocheta wolności 
i twierdzi, że broni go jako senatora 
immunitet dyplomatyczny. Hiszpań
scy sędziowie, brytyjska policja oraz 
wielu prawników uważa, że immuni
tet Pinocheta nie chroni, gdyż ściga 
się go za zabójstwa i terroryzm.

Przeciw „niesprawiedliwemu” i 
„niesłychanemu” zatrzymaniu genera
ła natychmiast zaprotestowała chilij
ska armia, która wyraziła mu swoje 
„stałe i niezmienne poparcie”. To samo 
zrobiła opozycja prawicowa, zawsze 
popierająca dyktaturę. W chilijskiej 
stolicy Santiago zwolennicy generała 
obrzucili jajami ambasady Wielkiej 
Brytanii i Hiszpanii. Współrządząca 
partia socjalistyczna wyraziła radość, 
ale jej partner - chadecja - już nie. Cha
decy, choć także prześladowani za 
czasów dyktatury, stanęli w obronie 
immunitetu Pinocheta.

mas
„Gazeta Wyborcza”

Nie karać kata
Komentarz Adama Michnika

Generał Pinochet, który dokonał 
krwawego zamachu stanu i był wielo
letnim dyktatorem Chile, to ten sam 
człowiek, który zagwarantował zgodę 
„resortów siłowych”- na pokojowe 
przejście do demokracji. Jego uwięzie
nie stawia na nowo problem rozliczeń 
za czas dyktatury, obecny we wszyst
kich młodych demokracjach, również 
w Polsce.

Sprawa ta - mówiąc łagodnie - nie 
jest prosta. Racje polityczne wchodzą 
w konflikt z  racjami prawnymi, nie
jednokrotnie też zderzają się z sobą 
moralne oceny. Bowiem co jest bardziej i 
moralne: wymierzenie sprawiedliwo
ści za cenę ryzyka nowej wojny do
mowej czy też pokój społeczny bez 
sprawiedliwości, jako rezultat kompro
misu między wczorajszymi Wrogami? 
Żaden dyktator nie odda pokojowo 
władzy bez jakichś gwarancji bezpie
czeństwa.

Nigdy nie byłem zwolennikiem 
dyktatur - tak komunistycznych, jak i 
antykomunistycznych. Zawsze wi
działem w dyktaturze podeptanie wol
ności, godności i prawdy. Dlatego te ż ' 
nie akceptowałem podwójnej buchal
terii, Dla publicystów lewicowych Pi
nochet był „krwawym katem”, zaś 
Castro „romantycznym rewolucjoni
stą”; z kolei dla publicystów prawico
wych .Castro był bolszewickim rzezi
mieszkiem i okrutnym tyranem, zaś 
Pinochet - konserwatywnym obrońcą 

- wartości narodowych i-religijnych. 
Tymczasem dla mnie bezsensowny był 
podział na tortury czy mordy reakcyj
ne i postępowe. Tortury i mordy były 
równie onydne w wydaniu Pinoche-

towskim, jak i w państwie Fidela Ca
stro; Byłem wrogiem dyktatury takw 
Chile, jak i w  Polsce - czemu niejedho- 
krbtnie dawałem wyraz, także zza wię
ziennych murów.

I oto stało się coś nadzwyczajne
go: w Chile i  w Polsce dyktatury zo
stały usunięte nie poprzez barykady i 
szubienicę; lecz przy stole negocjacyj
nym i za pomocą kartki wyborczej. Nie 
było sprawiedliwości i rewanżu, na
stąpił za to względny pokój społecz
ny- S ili  . ,Mimo to rozumiem punkt widze
nia hiszpańskich prokuratorów. Nie 
chcą oni pozwolić na łamanie prawa; 
nie chcą też, by zbrodnia pozostała nie 
ukarana: Aleten medal ma i dragą stro
nę. Pinochet ma w swoim kraju bardzol 
wielu zwolenników, dla których pro
ces generała będzie tożsamy ze złama-l 
niem konsensu wewnętrznego.

Hiszpanie powinni pamiętać o r a | 
cjach, które nakazały im rezygnację z 
rozrachunków za ofiary frankistow- 
skięj dyktatury. Hiszpańska, pokojo-j 
wa i negocjacyjna droga do demokracji] 
stała się wzorem dla wielu innych na-l 
rodów. To Hiszpania, pierwsza zastój 
sowała ten, być nioże, najlepszy wy-j 
nalazek ostatnich dekad naszego stulen 
cia - demontaż dyktatury drogą-roz-l 
mów i kompromisu. Warto, by hisz-| 
pańscy prokuratorzy pamiętali o tymJ 
gdy podejmować będą decyzję o lo-j 
sach starego chilijskiego generała.

Pisał polski poeta: 
a potem po skończonej walce 
pozwól nam rozprostować palce 

'  g choćby ju z  była tylko pustka
„Gazeta Wyborcza’

Monika Lewińska wyszła za mąż
Panna Monika Lewińska jest 

mieszkanką Sieradza i nigdy nie była 
^  YS>V Mimo to skandal jej amery
kańskiej imienniczki - Moniki Le- 
Wlnsky, dal się jej mocno we znaki.

Monika z Sieradza nieraz musiała 
- kąśliwych uwag i wulgar

nych komentarzy, ale woli tego nie wspo- 
nunać. Teraz będzie nosiła inne nazwi
skor kłopotma z głowy. - Po ślubie przyj
muję nazwisko męża i bardzo się z tego 
cieszę- mówi Monika Lewińska z Siera
dza. Szczęśliwym małżonkiem Moniki 
jest Tomasz Ąntończak z Klocka koło 
Sieradza

len ślub odbył się w Sieradzu w ostat
nią sobotę o godzinie 14.00. Panna młoda
ma 24 lata, jest wysoką brunetką z długi
mi włosami. Nauczyła się zawodu kraw

cowej, ale nie może znaleźć pracy. Pan 
młody ma 25 lat i prowadzi własną firmę 
budowlaną Świadkami podpisywania 
aktu małżeństwa w Urzędzie Stanu Cy
wilnego byli tylko członkowie najbliższej 
rodziny młodych. Monika ubrała się w 
jasnożółty kostium, miała bukiet z herba
cianych róż. Jej przyszły mąż miał na 
sobie szary garnitur. Dwie godziny póź
niej wzięli ślub kościelny w parafii Naj 
świętszego Serca Jezusowego.

Monika i Tomek poznali się 7 lat! 
temu na zabawie. Decyzję o życiu we 
dwoje podjęli w grudniu ubiegłego roku. 
W Boże Narodzenie mieli zaręczyny. Na 
ślub kościelny i wesele młodzi zaprosili 

[ 130 gości.
Marzena MACIEJCZYK 

. . . Super Express”

Dyktator reformator
Są dwa wizerunki Pinocheta: bezwzględnego dyktatora i sprawcy go

spodarczego cudu. „Nawet liść nie drgnie w tym kraju, jeśli ja  o tym nie 
wiem” - zwykł mawiać gen. Augusto Pinochet, gdy w latach 1973-90 nie
podzielnie rządził Chile.

szefa wybrali Pinocheta, który rok 
później został prezydentem. „Spełni
ło się wszystko. Byłem tylko w sta
nie mocno i z serca powiedzieć: Viva 
Chile! Ojczyzna została uratowana”
- napisał po latach Pinochet w swo
ich wspomnieniach. Prezydent Al
lende zginął z bronią w ręku lub po
pełnił samobójstwo (nie jest to wy
jaśnione). Nie musiał zginąć - mógł 
się poddać albo wyjechać z kraju.

Państwo terroru
Po zamachu stanu Pinochet roz

pędził parlament i partie polityczne. 
Polityczni przeciwnicy (nie tylko so
cjaliści i komuniści), przypadkowi 
ludzie, w tym wielu cudzoziemców, 
zostali poddani brutalnym represjom. 
Opozycjonistów i ludzi podejrza
nych o poglądy lewicowe gromadzo
no na stadionach i bestialsko tortu
rowano.

„The N ew , York Times” pisał 
wówczas, że „nie był to jeden z-wie- 

'  lu puczów wojskowych, tak charak
terystycznych dla Ameryki Łaciń
skiej”, lecz „bezlitosny ruch, który 
zdrtizgotał instytucje narodowe z siłą 
znacznie bardziej niszczącą niż kie
dykolwiek we współczesnej historii 
Ameryki Łacińskiej”. Relacja świad
ka w „Le Monde”: „W czasie prze
słuchań stosowano nieludzkie tortu
ry, o których dziennikarze nie mieli 
pojęcia: prąd elektryczny na genita
lia, bicie mokrymi workami, zanurza
nie w beczkach z ekskrementami, 
wyrywanie paznokci i palenie wło
sów. Tym, którzy brali udział w ak
cjach oporu, ucinano palce, ramiona^ 
dłonie, uszy, genitąlia, wyłupywano 

. oczy”.
Wielu ludzi zginęło bez Wieści lub 

w czasie „prób ucieczki”. Sądy Orze
kały wyroki śmierci w trybie doraź
nym-Rozstrzeliwano też bez sądu, a
zwłoki grzebano w masowych gro
nach bez nazwiska Grobem wielu stał 
się Pacyfik. Ofiary śmiertelne sza
cuje się na ponad 3vtys.' Blisko pół 
miliona Chilijczyków opuściło kraj. 
Ale DINA, tajna policja: Pinocheta, 

§ dopadała przeciwników reżimu tak
że za granicą.

„Można powiedzieć, że prak
tycznie oczyściliśmy kraj z marksi- 
stów” - po latach powie z dumą Pi
nochet. Ale terror dotknął nie tylko 
marksistów, również Kościół katolic
ki, którego duża część wystąpiła 
przeciwko dyktaturze.

Pinochet zainicjował reformy go
spodarcze wedle recepty „neoliberal
nej”. Zdławił hiperinflację, zrówno
ważył budżet, kilkakrotnie zmniej- 

r szył cła, otworzył Chile na kapitał
zagraniczny. Przeprowadził repry
watyzację i prywatyzację. Terapia 
szokowa zaczęła przynosić efekty w 
końcu lat 70. W 1980 r: większość 
Chilijczyków poparła w referendum 
konstytucję, która przyznawała Pi- 
nochetowi władzę na pastępne osiem 
lat. Jednak gospodarcze załamanie na 
początku lat 80. zmusiło ekipę Pino
cheta do korekty liberalnej polityki. 
Równocześnie gospodarczy kryzys 
pomógł odrodzić się opozycji.

Stan wojenny Pinochet odwołał 
dopiero w kwietniu 1987, w przeded
niu wizyty Jana Pawła II (mimo że 
zaledwie pół roku wcześniej party
zanci próbowali zabić dyktatora; 
przez pomyłkę ostrzelali samochód 
ochrony generała). Wizyta Jana Pa
wła II - podobnie jak w Polsce 1979 
r. - zmieniła klirnat w Chile. Papież 
wraz z  Pinocłietem pojawił się na 
słynnym balkonie pałacu La Mone- 
da i równocześnie uścisnął publicz
nie młodą dziewczynę, ofiarę żołda
ków dykatatora. Kilka miesięcy póź- 
riiej tysiące Chilijczyków wyległo na 
ulice Santiago i domagało się wolno
ści i demokracji. USA ogłosiły sank-

I c j c M

Do wielkiej polityki wszedł póź
no, gdy miał już blisko 60 ląt. Jego 
wcześniejsza kariera to mundur, 
mundur i mundur, który dla chłopa
ka z rodziny drobnomieszczańskiej 
był szansą na społeczny awans. Jego 
bohaterem z lat kadeckich był Napo
leon. Jako znawca artylerii i logisty
ki pisywał o historii chilijskich sił 
zbrojnych. W czasie II wojny świa
towej fascynował się wojennymi wy
czynami 'feldmarszałka III Rzeszy, 
dowódcy Afrikacorps Erwina Rom- 
mla. Jako oficer-wykładowca długo 
nie awansował. Po 30 latach służby 
wciąż był ledwie majorem, jednym z 
najstarszych w armii. Chilijskie woj
sko stroniło od polityki - inaczej niż 
Inne armie latynoamerykańskie.

W stronę władzy
Pinochet zaczyna piąc się w górę 

dość nieoczekiwanie w końcu lat 60. 
W ciągu zaledwie dwóch lat z majora 
staje się generałem. Wysługa lat? 
Przypadek? Szczęście? Dorobek w 
Akademii Wojskowej? W  paździer
niku 1970 dowódca sił lądowych gen. 
Carlos Prats powierza mu, już wte
dy generałowi i dowódcy garnizonu 
wojskowego Santiago, funkcję za
stępcy. Dzieje się to niemal równó- 
cześnie ż objęciem urzędu przez 
pierwszego w historii Chile preży- 
denta-markśistę Salvadora Allende, 
który obiecywał wszystkim Chilij- 
czykom czerwone wino i empanadas 
(pierożki).
~~7 Trzyletnie rządy Allende dopro
wadziły do hiperinflacji, drastyczne
go spadku płac, produkcji i inwesty
cji, niewyobrażalnej drożyzny i roz
kwitu czarnego rynku.- Miesiąc przed 
przewrotem korespondenci amerykań
skiej prasy donosili, że trudno było 
upolować w sklepie ctileb, nie mówiąc 
o mięsie do pierożków. Trwały nie
kończące się strajki, starcia z policją, 
walki skrajnych bojówek. Chile było
0 krok od wojny domowej.

Ówczesnych chilijskich dylema
tów nie dą się zredukować do alter
natywy: albo rewolucja komuni
styczna (Allende), albo kontrrewo
lucja antykomunistyczna (konserwa
tyści? wojsko?). Były też inne, nie- 
ideologiczne: albo chaos, i anarchia, 
albo porządek - choćby i zamordy- 
styczny; albo gospodarka w agonii, 
albo próba jej uleczenia - choćby i 
szokowa. Nikt jednak nie upatrywał 
w Pinochecie uzdrowiciela Chile. 
Większość relacji z tamtego okresu 
zgodnie potwierdza: uchodził za sta
rego fajtłapę, lojalnego i apolitycz
nego służbistę. Po latach Pinochet 
napisał we wspomnieniach, że nie
długo przed zamachem stanu ktoś mu 
powtórzył opinię Aliendena jego te
mat: „Ten Pinochet nie potrafiłby 
wprowadzić w błąd nawet własnej 
żony”. Ża rządów Allende Pinochet 
kilkakrotnie odmawiał udziału w kno
waniach konserwatystów i wojska 
przeciw prezydentowi. Czyż mianu
jąc lojalnego służbistę dowódcą 
wojsk lądowych, miał się Allende 
czego obawiać? Zrobił to w sierpniu 
1973, niespełna trzy tygodnie przed 
puczem. Pinochet miał 5? lat.

, „O jczyzna uratow ana”

Rankiem 11 września z rozkazu 
admirała Jose Merino marynarka wo- 

L jenna opanowała całe wybrzeże i 
wszystkie porty od Arica na półno
cy do Punta Arenas na południu. 
Równocześnie lotnictwo pod komen
dą gen. Jorge Gustavo Leigha ostrze- 

L lało prezydencki pałac La Moneda w
1  Santiago de Chile, a czołgi i piechota 

Pinocheta zajęły stolicę. Akcją tro
pienia „czerwonej zarazy” kierował 
Cesar Mcndoza, szef policji. Ci czte
rej mundurowi uformowali juntę, któ- 

I r,ą,przc^ J.IJftt, rządziła krajem. Na

N ie ca łk iem  odszed ł

Zgodnie z napisaną przez siebie 
konstytucją, Pinochet zgodził się w 
1988 r. na ogólnonarodowe referen
dum, które miało zdecydować o jego 
ustąpieniu lub pozostaniu przy wła
dzy. Zgodził się, mimo że dwa lata 
po przewrocie zarzekał się: „Ja umrę, 
mój następcaUmrze, a w Chile nigdy 
nie będzie żadnych wyborów”. Re
ferendum przegrał. Ponad połowa 

' Chilijczyków opowiedziała się za 
odejściem dyktatora. W grudniu 1989 
w wyborach prezydenckich zwycię
żył chrześcijański demokrata Patri- 
Cio Aylwin.

Jednak Pinochet nie całkiem od
szedł. Zachował stanowisko dowód
cy sił zbrojnych, by kontrolować 
przejście od dyktatury do demokra
cji. Nie pozwolił na rozliczenia ze 
zbrodniami popełnionymi w czasie 
swoich rządów. W odpowiedzi na 
najcichsze żądania rozrachunków z 
koszar dobiegały złowrogie pomru
ki. Prezydent Aylwin powołał komi
sję prawdy i pojednania (tzw. komi
sja Rettiga). Ariel Dorfman, emigrant 
w epoce dyktatury, autor głośnej sztu
ki „Śmierci dziewczyna”, pisał: „Ko
misja miała zbadać przypadki naru
szenia praw człowieka w‘ okresie 
dyktatury, ale tylko te, które zakoń- 
cżyły się'czyjąś śmiercią lub które 
przypuszczalnie stały się powodem 
czyjejś śmierci. Komisja nie zajmo
wała się ustalaniem nazwisk zbrod
niarzy ani-ich osądzaniem. Mimo to 
był to bardzo ważny krok w kierun
ku uzdrowienia chorego kraju. Wszy
scy wiedzieliśmy, że w kraju pano
wał terror, ale każdy miał o nim wie
dzę wyrywkową, czerpaną z ewen-

- tualnego własnego doświadczenia. 
Teraz wreszcie prawda miała być

-ujawniona publicznie i stać się czę
ścią oficjalnej historii. Społeczeń
stwo, rozbite przez podziały i nie
nawiść, o której chcieliśmy zapo
mnieć, mogło się ponownie zjedno
czyć. Ale z drugiej, strony oznaczało 
to rezygnację z wymierzania spra
wiedliwości, przemilczenie krzywd 
setek tysięcy ludzi, którzy cierpieli, 
ale przeżyli. Alywin obrał rozważ
ny, choć śmiały kurs między tymi,, 
którzy żądali całkowitego puszcze
nia w niepamięć terroru, a tymi, któ- 

-rzy domagali się, by ujawnić abso
lutnie Wszystko”.

W marcu br. były dyktator opu
ścił stanowisko szefa sił zbrojnych i 
- jako były prezydent - objął fotel 
dożywotniego senatora, co miało mu 
zapewnić nietykalność. ■ Towarzy
szyły temu protesty przeciwników 
generała, rozpędzane przez policję

- demokratycznego już Chile. „W rze
czywistości latynoscy tyrani rzad
ko kończyli na latami - napisał „Der 
Spiegel” - jeszcze rzadziej w więzie
niu, a przeważnie na wygnaniu. Pi
nochet jednak, na pewno jeden z naj
bardziej krwawych dyktatorów, nie 
został obalony i nie musiał udać się 
na wygnanie ani za kratki. Sam uwa
ża się dziś za gwaranta demokracji.i_ 
jako taki jest zarówno przez wojsko, 
jak i szerokie warstwy ludności sza
nowany i traktowany z honorami”.

Badania pokazują, że z Pinoche- 
tem sympatyzuje dziś ok. jedna trze
ciej Chilijczyków, ale większość to 
jego przeciwnicy. „Nikt nie zaprze
czy, że w Chile wydarzył się cud go
spodarczy - pisze dalej „Der Spie- 
gel”. - Rzut oka na Santiago i okolice 
wystarcza, aby ocenić rozwój w 
ostatnich 25 latach: wieżowce, cen
tra handlowe, metro, autostrady, za
kłady przemysłowe, wypielęgnowa
ne wille, hotele - wszystko to po
zwala zapomnieć o grożącej eksplo
zją społeczną biedzie lat 70 ”.

Oba wizerunki Pinocheta - bez
względnego dyktatora i uzdrowiciela 
gospodarki - wydają się prawdziwe. 
Pod warunkiem że występują razem, 
a nie osobno.

Artur DOMOSŁAWSKI 
„Gazeta JVytł9.re.za’,’ ,
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Zasady ogólne
A rty k u ł 1. P rz e z n a c z e n ie  i s to so w a n ie  u s ta w y  
1. Ustawa ta określa podstaWy regulacji telekomuni-

I
I  kacji Republiki Litewskiej: uwzględniając wymagania 

I  prawne Unii Europejskiej, reguluje stosunki m iędzy ope- 
I  ratorami telekomunikacji i użytkownikami ich usług, za-

■  rządzanie, użytkowanie, kontrolę łączności radiowej oraz
■  wwóz, produkcję, użytkowanie i konserwowanie urządzeń 
I  emitujących fale elektromagnetyczne, zapewnia efektyw

n e  wykorzystywanie częstotliwości radiowych oraz ustala
I  warunki-do rozwijania konkurencji w dziedzinie teleko- 
I munikacji.

2. Niniejsza ustawa nie określa licencjonowania dzia- 
[ łalności transmitorów programów radiowych, telewizyj

nych, z  wyjątkiem tego, że skoordynowane podstawowe 
warunki działalności częstotliwości-(kanałów) stacji ra
diowych i telewizyjnych oraz sieci telekomunikacyjnych, 
przeznaczonych do nadawania programów radiowych i 
telewizyjnych powinny być przedstawione Komisji Ra
dia i Telewizji.

A rtykuł 2. Stosowane w ustaw ie podstaw ow e po-
I jęcia

f i  Abonent - osoba, która regularnie korzysta z  usług 
I telekomunikacyjnych zgodnie z umową, zawartą z  do- 
I staw cą usług telekomunikacyjnych..

2. Usługa łączności zwrotnej - usługa międzynaro- 
I dowej łączności telefonicznej, gdy inicjujący rozmowę

telefoniczną abonent dzięki dodatkowym środkom  tech- 
nicznym staje się abonentem, do którego się dzwoni.

3. Aparatura i  urządzenia - aparatura radioelektronicz
na i urządzenia elektryczne, które w  trakcie działania ema
nują lub mogą emanować fale radiowe.

4. Osoby - osoby fizyczne i prawne, jak  też przedsię- 
biorstwa nie posiadające osobowości prawnej.

5. Usługa telefonii głosowej .-^przekazanie komuta
cyjne sygnału głosowego w realnym  czasie m iędzy koń
cowymi urządzeniąm ijrprzyłączonym i do końcowych 
punktów ogólnejlsiecr telekomunikacyjnej, tj. przekaza

n i e  mówionej informacji m iędzy użytkownikami wyko
rzystującymi takie urządzenia.

6. Ogólna sieć telekomunikacyjna -  sieć telekomu
nikacyjna, przeznaczona do świadczenia społeczeństwu 
wszystkich lub części usług telekomunikacyjnych.

7. Usługi ogólnej rejestrowanej łączności telefonicz
nej - usługi lokalnej, międzymiastowej i międzynarodowej 
łączności telefonicznej, świadczone użytkownikom poprzez 
ogólną sieć rejestrowanej łączności telefonicznej.

8. Ogólna sieć rejestrowanej łączności telefonicz
nej -  sieć telekomunikacyjna, która, prócz innych usług, 
jes t wykorzystywana również do świadczenia usług tele
fonii głosowej między rejestrowanymi końcowymi punk
tami sieci. W chodzą tu  wszystkie środki kom utacji i 
nadawania oraz inna infrastruktura, przeznaczona do łą
czenia z  ogólnymi sieciami telekomunikacyjnymi, znaj
dującymi się poza granicami Litwy.

9. Dominujący operator telekomunikacyjny albo do
minujący dostawca usług telekomunikacyjnych - osoba 
dominująca na rynku zgodnie z kryteriam i określonymi 
w  ustawie Republiki Litewskiej o konkurencji.-

10. Usługi w zakresie przekazywania danych - usługi 
telekomunikacyjne, obejmujące przekazywanie znaków, 
sygnałów, informacji pisanej, informacji w izualnej i  gło
sowej oraz o innym charakterze poprzez przewodowe, 
radiowe, optyczne lub inne systemy elektromagnetycz
ne, z  wyjątkiem usług telefonii głosowej.

U . Urządzenia końcowe - aparaty łączności telefo
nicznej, telegraficznej, faksowej, modemy i inne urzą
dzenia użytkowników usług telekomunikacyjnych, prze
znaczone do przyłączenia do końcowych punktów odpo
wiedniej sieci telekomunikacyjnej.

12. Narodowa tabela podziału częstotliwości radio
wych - oficjalny dokument, określający podział często
tliwości radiowej do potrzep łączności radiowej, pro
dukcji, nauki, medycyny i in.

• '? ', ZaSOby W m t '  numery łączności telefonicz
nej które m ogą być używane w  Republice Litewskiej. 
i  ■ !  , 53ł°wny ° P erator ogólnej rejestrowanej łączno
ści te efomcznej - spółka akcyjna JLietuvos telekomas” 
albo każde inne przedsiębiorstwo, kontynuator upraw
nień spółki akcyjnej „Lietuvos telekomas” , zanim  będzie 
działać wolny rynek telekomunikacyjny.

/ 15,. Sygnał radiowy niebezpieczeństwa i ratowania - 
sygnał radiowy przeznaczony do zawiadom ienia o nie
bezpieczeństwie zagrażającymi żyęiuiub majątkowi czło
wieka.

16. Urządzenia radiowe - urządzenia do nadawania 
lub odbioru sygnałów radiowych.

17. Fale radiowe - swobodnie rozchodzące się w 
przestrzeni fale elektromagnetycznego częstotliwości od 
9 kHz do 3000 GHz.

18. Przydzielanie częstotliwości (kanału) radiowej 
- zezwolenie wydawane przez Służbę Regulowania Łącz-

1 ności do użytkowania w określonych warunkach . czę
stotliwości radiowej albo kanału radiowego.

19. M onitoring radiowy - ciągła kontrola param e
trów środow iska fal radiowych.

20. Kanały łącżnośpi radiowej - pasmo częstotliwo
ści radiowych dla ustalonego całokształtu środków tech
nicznych i środowiska rozchodzenia s ię  fal radiowych, 
przeznaczone do nadawania i odbioru określonej infor
macji.

21. Łączność-radiowa - nadawanie, odbiór inform a-' 
cji na  falach radiowych.

22. Regulamin łączności radiowej - oficjalne zezwo
lenie M iędzynarodowej Unii Telekomunikacyjnej, okre
ślające zapędzanie  łącznością radiową.

23. Zakłócenia radiowe - różnego pochodzenia po
boczne drgania elektromagnetyczne* utrudniające od
b iór użytecznego sygnału radiowego i odtworzenie in
form acji.

24. Nadawanie - część transmitowania program ów ra
diowych, telewizyjnych, należąca do dziedziny działa l
ności telekomunikacyjnej i obejmująca nadawanie pro
gramów radiowych, telewizyjnych oraz wyemanowanie 
sieciam i telekomunikacyjnym i.

25. Połączenie sieci telekomunikacyjnych - fizycz
ne lub logowe połączenie  sieci telekom unikacyjnych 
użytkowane przez tego samego lub irinego operatora, aby 
użytkownicy usług jednego operatora mogli korzystać 
ze  wzajemnej łączności lub łączności z  użytkownikami 
usług innego operatora, czy też  usług telekomunikacyj
nych świadczonych przez innego operatora.

26. Telekom unikacja-przekazywanie, nadawanie, od
biór znaków, sygnałów, tekstów pisanych, obrazów oraz 
dźwięków albo inform acji o innym  charakterze poprzez 
pizewodowe, radiowe, optyczne oraz inne system y elek
tromagnetyczne.

27. Lima telekomunikacyjna -  fizyczne ogniwo sie
ci telekomunikacyjnej, łączące jakiekolw iek punkty sie
ci.

28. Operator telekom unikacyjny - osoba, eksploatu
jąc a  sieć telekom unikacyjną w łasną lub innej osoby 
(konserwująca, rozszerzająca, kierująca je j pracą, łączą
ca z innymi, sieciami).

29. Dostawca usług telekom unikacyjnych - osoba 
świadcząca usługi telekomunikacyjne poprzez sieć tele
kom unikacyjną w łasną lub innej osoby.

30. Usługi telekomunikacyjne - usługi, całkowicie" 
lub częściowo związane z  przekazywaniem, kom utowa
niem  sygnałów oraz nadawaniem program ów radiowych
i telewizyjnych przez sieci telekomunikacyjne, z  wyjąt
k iem  działalności transmitorów.

31. Sieć telekomunikacyjna - system przekazywania 
informacji i (albo) komutowania oraz inne urządzenia, 
które zapewniają przekazywanie sygnałów przewodowy
mi, radiowymi, optycznymi oraz innymi systemami elek
trom agnetycznymi, w liczając sieci telewizji kablowej 
oraz ogólnego odbioru telewizji,-

32. Końcowy punkt sieci -  fizyczne połączenia od
powiadające wymaganiom technicznym dojścia do  nich, 
tworzące część ogólnej sieci telekomunikacyjnej i ko
nieczne do przyłączenia końcowego urządzenia do ogól
nej sieci telekomunikacyjnej oraz utrzymywania poprzez 
tę  sieć efektywnej łączności.

33. Transmitor - osoba m ająca w ydaną przez Komi
sję Radia i Telewizji licencję, przygotowująca program y 
radiowe, telewizyjne do nadania i  nadaje albo zezwala 
trzeciej stronie na nadawanie ich w postaci zakończonej 
i nie zmienionej.

34. Usługi uniwersalne (powszechne) - ustalone przez 
rząd minimum usług telekomunikacyjnych świadczone 
wszystkim użytkownikom.

Instytucje regulowania 
działalności 

telekomunikacyjnej
A r ty k u ł  3. In s ty tu c je  re g u lo w a n ia  d z ia ła ln o śc i te 

l e k o m u n ik a c y jn e j
g j f l  Sprawy telekomunikacji w  Republice Litewskiej w 
imieniu państwa w  trybie określonym przez niniejszą usta
w ę reguluję:

1) rząd lub upoważniona przezeń instytucja;
2) Służba Regulowania Łączności.
2. Działalność telekomunikacji, użytkowanej do obro

ny, bezpieczeństwa państwa, ochrony granicy państwowej, 
dla lotnictwa cywilnego, zapewnienia bezpieczeństwa-ru- 
chu pociągów oraz stabilnej i niezawodnej pracy systemu 
energetycznego regulują zgodnie ze swymi kompetencja-’’ 
m i odpowiednie instytucje państwowe.

A rty k u ł 4 . F unkcje  rząd u  lu b  upow ażnionej p rze
zeń insty tucji w dziedzinie telekom unikacji

I 1. Rząd lub upoważniona przezeń instytucja w  dziedzi
n ie  telekomunikąćji pełnią następujące funkcje*^ J  
5 1) kształtują i realizują politykę państw ową w dziedzi
nie telekomunikacji; m

2) współpracują z instytucjami telekomunikacji innych 
krajów^ zgodnie ze swymi kompetencjami reprezentują 
Republikę Litewską w organizacjach międzynarodowych;

3) zatw ierdzają listę usług uniwersalnych (powszech
nych);'

4 ) w  przypadkach określonych przez niniejszą ustawę 
•wydająlicencje na zakładanie i eksploatowanie sieci tele
kom unikacyjnych z  wyjątkiem tych, które są  zakładane i 
eksploatowane zgodnie z  licencjami wydanymi transmi
terom  przez Kom isję Radia i Telewizji;
- 5) w  określonych w  niniejszej ustaw ie przypadkach 
w ydają licencje na świadczenie usług telekomunikacyj
nych, z wyjątkiem  usług, k tóre są  świadczone po uzyska
niu licencji wydanych transmiterom  przez Kom isję Ra
dia  i Telewizji;

6) po ogłoszeniu wojny lub sytuacji nadzwyczajnej, w 
przypadku zagrożenia wojennego, klęsk żywiołowych lub 
innych zgodnie z  pełnomocnictwami rządu regulują dzia
łalność telekomunikacji, wydają rozporządzenia, obowią
zujące wszystkich właścicieli sieci i urządzeń telekomu
nikacyjnych oraz operatorów telekomunikacyjnych;

7) spełniają inne funkcje określone w  ustawach i in
nych aktach praWnych Republiki Litewskiej.

A rty k u ł 5. S łużba R egulow ania Łączności
g g  Służba Regulowania Łączności - samodzielna insty

tucja rządow a regulująca działalność telekomunikacyjną i 
realizująca zasady niniejszej ustawy, działająca zgodnie z 
tłu s ta w ą  oraz iimymi ustawami Republiki Litewskiej, jak  

1 też z w łasnym  statutem. Służba ta je s t finansowana z bu- 
E dżetu państwa.

2. Statut Służby Regulowania Łączności zatwierdza 
rząd.

3. Służba Regulowania Łączności je s t osobą prawną, 
posiadającą pieczęć z  godłem  państwa, m ogąca w  swym 
imieniu nabywać m ajątkowe oraz osobiste niemajątkowe 
prawa i obowiązki.

4. S łużbą Regulowania Łączności kieruje dyrektor. 
Dyrektora j  radę tej służby, której statut zatw ierdza rząd, 
na okres pięciu lat powołuje i odwołuje prezydent repu
bliki na w niosek premiera.

A rty k u ł 6. Z ad an ia , funkcje  i u p raw nien ia  Służby 
R egulow ania  Ł ączności

1. Zadania Służby Regulowania Łączności:
1) zapewnienie, aby operatorzy telekomunikacyjni nie 

byli dyskryminowani i m ieli równe m ożliwości zawiera
nia umów w  sprawie łączenia sieci telekomunikacyjnych;

2) zapewnienie, aby użytkowane w  Republice Litew
skiej aparatura i urządzenia odpowiadały standardom tech
nicznym, obowiązującym w  Republice Litewskiej;

3) zapewnienie, aby użytkownicy nie byli dyskrymi
nowani - m ieli jednakow e możliwości korzystania z  ogól
nych sieci telekomunikacyjnych oraz usług telekomuni- I 
kacyjnych;

4) zapewnienie, aby operatorzy ogólnych sieci tele- I 
komunikacyjnych i dostawcy usług telekomunikacyjnych I 
spełniali zobowiązania, jak ie m ogą być ustalone w  intere- 
sach ochrony kraju, bezpieczeństw a narodow ego oraz I 
utrzymania ładu publicznego, jak  też w  przypadkach szcze- I 
gólnych sytuacji;

(C iąg  dalszy nastąp i)



W T O R E K ,
20 PAŹDZIERNIKA 

LTV
6.30 -  Dzień dobry. 8.05 

i  s . “Dzikie zwierzęta”. 15.00 
I p ó ł g o d z in y  w  rz ą d z ie . 
15.301S. “W łóczęga”. 16.00
- Dla domu. 1 6 3 0  -  Rozm o
w y W ileń sk ie . 1 7 .0 0 ^ 'Ś k  
“N iespoko jne  g im n azju m .
17.55 -  W iadomości. 1 8 .0 0 1 
Dla dzieci. 18.30 i  D ziennik.
18.45 |  P rzedsięb io rczość.
18.55 I  Telekatalog. 19.00 - 
S. “W łóczęga” . 19.30 -  Dys
kusja. 19.55 -  Loteria. 20.00 
.  żyw a przyroda. 20.30 - Pa
norama 2 1 .0 0 -K lu b  praso
wy. 2 2 .0 0 1 S . “Rozproszone 
dzieci”. 22.50 -  Eureka. 23,10 
I  Dziennik wieczorny. 23.20 
i  S. “W ielcy liderzy” .

L N K
6.15 -Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30 - S. “Bez 
domu fes t źle” . 9.00 - S. 
“Słoneczne wybrzeże”. 9.45
- S. anim. 10.10 - Telesliop.
10.40 - S. “Dzikie serce”.
11.25 - Babie lato. 12.20 - 
Ó d...do. 12.45 -, Form a.
13.10 - S. “Żar młodości”.
13.55 - Toci rodzinka. 14.35
- Teleshop. 14.50 - S. “Ma- 
risol”. 15.20 --S . “Colt”.
16.10 - S. “Dzikie serce” .
16.55 ^ “Bez domu jest 
źle”..1'7.25 - S. “Żar młodo
ści” . 18.10 - S. “Słoneczne 
wybrzeże”. 19.00 - S. “Ma- 
riso l” . 19.30 - “ 19:30” .
20.00 - Nurty. 21,00 -  S. 
“Nash Bridges”. 22.00 - Z 
H ollywoodu” . 22.30 - 
“22:30”. 22.45 - S. “Zaiń- 
feld”. 23.45 - S. ^W imię 
sprawiedliwości” . 24.00 - 
Film fąb. “Nowy Orlean” .

BAŁTYCKA TV
6.15 - S. “Dallas”. 7.00 -

S. ‘Tak świat się kręci”. 7.45
- S. “Esmeralda”, 8.30 - S. 
“Oszustwa”. 9 .1 5 -S . “Siód
me niebo” . 10.00 - Walka 
słów. 10.45 - Rowerowe 
show. 11.10 - S. “Żył sobie 
złodziej”. 12.00 - Krwawa 
fala. 12.30 - Program muz.
13.00 - Program muz. 14.00
- Bałtycka bomba. 15.001S. 
“McGyver”. 16.001S. “Dal
las”. 17.00 - S. “Tak świat się 
kręci”. 18.00 - Wiadomości. 
18.051S. “Esmeralda”. 19.00 
-"S. “Oszustwa”. 20.00 - Wia
domości. 20.20 1 S. “Komi
sarz Rex”. 21.10 - S. “Odci
nek prędkości”. 22.00 - Pro
gram polemiczny. 22.30 - 
Wiadomości. 22.45 - Mistrzo
stwa UEFA. 23.15 - S. “Woj
ny domowe”. 0.05 - S. “Czar
ne niebo” . 0.55-6.15 - DW.

TV3;
J  6.35 - S. “Książę śmia
łek”. 7.00 - Kanał muz. 7.45
- Teleshop. 8.00 - S. “Los Ma
rianny”. 8.45 - S. “Santa Bar
bara” . 9.35 - Ś. “Uroczy i 
dzielni” . 10.00 - Film fab.
10.25 - Kamera WRS. 10.50.
- Zaśpiewajmy. 11.20 - Kom
puterowe c u d a /11.40 - Ko
media “A lf’. 12.05 - S. “Wilk 
pow ietrzny” . 13.00 - Det. 
“Jessića Fletcher” . 13;45 - 
Teleshop. 14.15 - Kanał muz.
15.00 - S. “K atts i Dog.”
15.25 - SD: “Telefon pomo
cy 911”. 16.10 - S. “Wina”.
16.55 -  S. “Santa Barbara”.
17.40 - S. “Uroczy i dzielni”.
18.05 - Tego jeszcze nie było.
18.10 |  S. “Los Marianny” .
19.00-Wiadomości. 19.20- 
Euromisja. 19.30 - Koszy
kówka. Wilno - Sarajewo.

21.00 i TV “Lietuvos rytas”.
22.00 - Wiadomości. 22.10 - 
Koszykówka. Kowno - Lizbo
na. 0.15 - Film fab. “UFO”.

W ILEŃ SK A  TV 
8.05-Z  Wilna. 8.20-To

wary i usługi. 8.30 - Dziękuję 
za zakup. 9.00 * Z Moskwy.
9.10 - Prasa i muzyka. 10.05 - 
Dziękuję za zakup. 10.15 - 
Znak jakości. 10.30-Katastro
fy i wojny tygodnia. 11.00 - Z 
Moskwy. 11.10 - Film fab. 
“Nokturn na perkusję i moto
cykl”. 12.40 - Dziękuję za za
kup. 13.00-Z  Moskwy. 13.10
-  S. “Edera”. 14.051W świe- 
cie ludzi. 14.35 - Towary i 
usługi. 14.50 - Dziękuję za za
kup. 15.10-Kanał muz. 15.40
- Patrol drogowy. 16.00 - Z 
Moskwy. 16.20 - Podoba się - 
oglądaj. 16.30 - S. “Grace w 
opałach”. 17.00 - S. “Czechow 
i K”. 18.0Ó - Z Moskwy. 18.30
- Męski klub; 19.30 - Z Wil
na. 19.55 - Prywatna klinika.
20.00 - Stolica. 20.20 - Towa
ry i usługi. 20.30 - W świecie 
ludzi. 2T.05 - Humor. 21.35 - 
Patrol drogowy. 21.50 - Z 
Moskwy. 22.00|  Wiadomości 
z Wilna. 22.25 - Kanał muz.
22.50 - Znak jakości. 23.00 - 
Film fab.

VILSAT
17.00 - Film iab.. “Moja 

druga mama”. 17.50 - Film- 
spektakl “Miłość jak cichy 
wieczór”. 19.20 - Salon ksią* 
żek. 19.50 - Sport. 20.10 |  
Warto odwiedzić. 20.15 - 
Gwiezdna ulewa. 20.401 Ka-i 
Jejdoskop zniżek. 20.45-Dla 
dzieci. 21.00 _- Puls Wilna.
21.15 - Wiadomości (poi.).
21.20 - Warto .odwiedzić.
21.30 - Litęwskie gwożdzie.
22.05 i  Film fab. “Moja dru

ga mama”. 22,55 - Kalejdo
skop zniżek. 23.05 - Puls Wil
na. 23.20 - W iadom ości 
(poi.).

I  KANAŁ ROSJI 
7.00,10.00,13.00,16.00,

22.15 - Wiadomości. 7.151S. 
“Okrutny anioł”, 9.15 - Pano
rama śmiechu. 9.50 - Biblio
teka domowa. 10.15 - Razem. 
13ł15 - S. “Nowe przygody 
Sindbada”. 13.45 - Dobra 
okazja. 14.30 - Do lat 16 i 
więcej. 15.00 - S. “Okrutny 
anioł”. 16.201 Zgadnij melo
dię. 16.50 - Godzina szczytu.
17.15 -Tem at 17.55 - S ;“Na 
nożach”. 19.00 - Czas. 19.35
- Film fab. 19.50 - Piłka noż
na. 21.40 - Koncert. 22.35 - 
Hokej na lodzie. Euroliga.

ROSYJSKA TV
5.00 - Witaj, Rosjó. 7.15

- Oddział dyżurny. 7.25 -  Wi
taj, Rosjo.- 7.55 - Towary 
pocztą.-8.00 - S. “Santa Bar
bara”. 8.45 -  Muzyka. 9.00,
15.00,18.00,22.00 - Wiado
mości. 14.15 - “Dzwońcie do 
Kuzi”. 14.30 - S.-“Pierwsze 
pocałunki”. 15.30 - Wieża.
16.00-Film m uz. “Tytonio
wy kapitan”. 17.30 - Oddział 
dyżurny. 18.30 - Szczegóły.
18.45 - Anchlage przedsta
wia. 19.20 - Komedia “Ża- 
konnice-uciekinierki”. 20.55
- S. “Czynnik PSI”. 21.45 - 
Oddział dyżurny.

TV POLONIA
7.00 -TV Polonia zapra

sza. 7:05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram. 7.30 - 
Dziecko, troski i radości. 7:45
- Domosfenu 8.00 - Południk 
19-ty - magazyn dla dzieci.
8.20 - Kolorowe nutki. 8.30 - 
“Kot w butach” -  serial anim. 
dla młodych widzów:- 9.00 -

I KANAŁ ROSJI
7.00,10.00,13.00,16.00, 

22.15- Wiadomości. 7.15 - S. 
“Okrutny anioł”. 8.15 - Spoj
rzenie. 9.15 - W^świecie 
zwierząt. 9.50 - Biblioteka 
domowa. 10.15 - Razem.
13.15 - S7 “Nowe przygody 
Sindbada”. 13.45 - Zew dżun
g li. 14.05 - Dziecięce aneg
doty. 14.30 - Do lat 16 i wię
cej. 15.00 - S. “Okrutny 
anioł”. 1j?.20 - Odgadnij me
lodię. 16.50 - Godzina sz e p 
tu. 17.05 - Pogoda. 17.15 - 
Człowiek i prawo. 17.55 - S.- 
“Na nożach” . 19.00 - Czas.
19.35 - Dobranocka. 19.50- 
Film fab, “Blondynka za ro
giem”. 21.30 - Film dok.

ROSYJSKA TV 
|  5.00 - Dzień dobry. 7.15

- Oddział dyżurny. 7.25 - 
Dzień dobry. 7.55 - ToWary 
pocztą. 8.00 - S. “Santa Bar
bara”. 8.45 -  Muzyka. 9.00, 
15700, 18.00, 22.00 - Wia
domości. 14.15 - “Zadzwoń
cie do Kuzi” . 14.30 -  S. 
“P ierw sze p oca łunk i” .
15.30 - Wieża. 16.00 - Film 
fab. 17.30 - Oddział dyżur
ny. 17.35 - 1 studio. 18.30 - 
Drobiazgi. 18.45 - Sam so
bie reżyserem. 19.15 - Film 
fab. “Żenią, Żęnieczka i Ka- 
tiusza” . 20.45 ̂  S. “Agata 
Christie. Poirot” . 21.45 - 
Oddział dyżurny.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia zapra

sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram. 7.30 - 
Kwadrans z medycyną. 7.50
- Dania do podania. 8,00 - 
Program dla dzieci. 8.20'-Tę
czowa bajeczka - program dla 
dzieci. 8.30 - “Brzydkie ka
czątko” - serial anim. dla 
dzieci. 9.00 - Wiadomości.
9.10 - Na skrzydłach Ikara.

Wiadomości. 9.10 - Mówi się...
- program poradnikowy. 9.30
- “Album polski” - film fab. 
prod. polskiej (1970). 10.30
- Filmy anim. dla dorosłych.
10.45 - Telewizyjny Leksykon 
Humoru. 11.45 - Kuchnia 
polska. 12.00 - Wiadomości.
12.10 - tydzień Prezydenta.
12.30 - “Klan” - serial prod. 
polskiej (1998). 12.55 - Auto
- Moto-Klub: 13.05 - Krzy
żówka szczęścia. 13.30 - Ko
walski i Schmidt. 14.00 - 
“Capital City”  ̂serial prod/ 
angielskiej (1990). 14.50 -x 
Dziennik telewizyjny. 15.00 - 
Panorama. 15.20 - Program 
dnia. 15.30 - Galeria. 16.00 - 
“Klan” - serial prod. polskiej 
(1998). 16.25 - “Stawiam na 
Tolka Banaba” - serial dla 
m łodych widzów (1973). 
17^00 - Teleexpress. 17.15 - 
“Na wywczas do Kołobrze
gu” - program krajoznawczy.
17.35 - Tylko Muzyka. 19.00
- Tata, a Marcin powiedział. 
,19.10 - Reporter. 19.20 - Do
branocka. 19.30-Wiadomo
ści. 19.55 - Prognoza pogo
dy. 20.00 -  “Rodzina Poła
nieckich” |  “Pojednanie” - 
serial prod. polskiej (1978). 
21.20’- Pętla czasu. 21.50.- 
Wiecżór reporterski. 22,30 - 
Panorama. 23.05 - W centrum 
uWagi.23.20 - III Międzyna
rodowy Konkurs Wokalny im. 
Stanisława Moniuszki. 0.251 
Magazyn parlamentarny. 0.45
- Program dnia. 0.501 “For
tele Jonatana Kota” - serial 
anim. da dzieci. 1.00 - Wia
domości. 1.25 - Sport. 1.27 - 
Prognoza pogody.-1.30;- Tyl
ko Muzyka. 2.30 - Panorama.
3.05 - “Rodzina Połaniec^ 
kich” -  serial prod. polskiej

9.30 - “Rodzina Połaniec
kich” - serial prod. polskiej 
(1978). 10.501 Twoja lista 
przebojów. 11.30 -XIX Lidz
barskie Biesiady Humoru i 
Satyry. 12.00 |  W iadomo
ści. 12.10 - Magazyn parla
mentarny. 12.30 - “Klan” - 
serial prod. polskiej (1998). 
12:55 - Pocztylion. 13.05 - 
Tylko Muzyka. 13.30 - Kro
nika końca wieku. 14.00 - 
Tylko Muzyka. 15.00 - Pano
rama? 15.20 - Program dnia.
15.30 |  Dialogi z przeszło
ścią: 16.00 - “Klan” - serial 
prod. polskiej (1998). 16.30-. 
Szkoła na wesoło. 17.00 - Te- 
leexpress. 17.15 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 17.30 - 
Krzyżówka szczęścia. 17.55
- “Mściciele, obrońcy i rapie- 
ry” - serial historyczny prod. 
NRD (1981). 18.55 - Polska
- Świat 2000.19.10 - Repor
ter. 19.20 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.55 - 
Prognoza pogody. 20.00 - 
“Koniec-giy” - melodramat 
prod. polskiej (1991). 21.20- 
Polska -  NATO. 21.40 - Je
stem - Zbigniew Wodecki.
22.10 - Na skrzydłach Ikara.
22.30 - Co nas łączy - repor
taż. 22.45 - Panorama. 23.05
- W centrum uwagir 23.20 - 
Świadkowie XX wieku. 0.10
- Sztuka organomistrzowska
,  reportaż. 0.30 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 0.45 - Pro
gram dnia. 0.50 - Makowa pa
nienka. 1.00 - Wiadomo
ści. 1.25 - Sport. 1.27 - Pro
gnoza pogody. 1.30 - “Mści
ciele, obrońcy i rapiery” - se
rial historyczny prod. NRD 
(1981). 2.30 - Panorama. 2.45
- Co nas łączy. 3.05 - “Koniec 
gry” - melodramat prod. pol
skiej (1991). 4.25 - Polska - 
NATO - reportaż. 4.45 - Je

(1978). 4.25 - Pętla czasu..
5.05 - Sport z satelity. 5.35 - 
“Klan” - serial prod. polskiej 
(1998). 6.00 |  W centrum 
uwagi. 6.15 - Tylko Muzyka.
6.40 r “Na wywczas do Ko
łobrzegu” - program krajo
znawczy.

RTL7
6.25 - Ukryta kamera - 

program rozrywkowy. 6.45 - 
“Na zawsze” - serial obycz.
7.30 - Teleshopping. 8.00 - 
“Miłość i dyplomacja” - se
rial obycz. 8.25 - “Sunset 
Beach” - serial obyczajowy,
9.10 - Odjazdowe kresków
ki. 10.30 - “Samotna miłość 
Judith Heame” - melodramat, 
W.. Brytania (1987). 12.30 - 
“Quincy” - serial kryminalny.
13.30"- Teleshopping, 14.15
- “Na zawsze” - serial obycza
jowy. 15.05 - “Miłość i dyplo
macja” - serial obyczajowy,.
15.30 - Odjazdowe kresków
ki. 16.45 - “Sunset Beach” - 
serial obyczajowy. 17.35 - 
“Dziewczyna z komputera” - 
serial dla młodzieży. 18.00 - 
“Oblicza Nowego Jorku” - se
rial sensac. 18.50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 19.00 - 
Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - Podaj dalej - teletur
niej. 20:00 - “Biloxi Blues” - 
kom ćdia wojenna USA 
(1988). 21.55 - Wieczór z 
wampirem. 23.00 - 7 minut - 
w ydarzenia dnia. .23.10 - 
“Św ięty” |  serial sensac.
24.00 - “Świat pana trenera”
- serial komediowy. 0.25 - 

I “Kariera maklera”  - serial
obyczajowy. 1.10 - “Dziew

c z y n a  z ,komputera” - serial 
dla młodzieży. 2.10 - Zoom - 
magazyn, sensacji. 2.35 - Po
daj dalej.

stem - Zbigniew Wodecki. 
5:15 - Zostały tylko fotogra
fie. 5.35 - “Klan”  -  serial 
prod. polskiej (1998). 6,00 - 
W centrum uwagi. 6.15 - 
Krzyżówka szczęścia. 6.45 - 
Magazyn kulturalny.

RTL7
|  - 6.25 - Ukryta kamera - 
program rozrywkowy. 6.45 - 
“Na zawsze” - serial oby
czajowy. 7.30 - Teleshop
ping. 8.00 - “Miłość i dyplo
macja” - serial obyczajowy.
8.25 - “Sunset Beach” - se
rial obyczajowy. 9.10 - Od
jazdowe kreskówki. 10.30 - 
“Biloxi Blues” - komedia 
wojenna USA (1988). 12.20 
I  W ieczór z wampirem. 
13.30-Teleshopping. 14.15 
-  “Na zawsze” - serial oby
czajowy. 15.05 - “Miłość i 
dyplomacja” - serial obycza
jowy. 15.30 - Odjazdowe 
kreskówki. 16.45 - “Sunset 
Beach” - serial obyczajowy.
17.35 i  “Dziewczyna z kom
putera”  - serial dla młodzie
ży. 18.00 - “Oblicza Nowe
go Jorku” - serial sensacyj
nym 18.50 - Tmfnut - wyda
rzenia dnia. 19.00 - Zoom - 
magazyn sensacji. 19.30- 
Podaj dalej - teleturniej. 
20.0Q - “Tożsamość spraw
cy” - dramat sensac. USA 
(1987)7 21.40 - “Adwokat i 
prokurator” - serial krymi-
-nalny. 22.30-7  m inut-wy
darzenia dnia. 22.45 
“Święty” - serial sensac.
23.35 - “Świat pana trene
ra” - serial komediowy.
24.00 - “Capital” - serial 
dok. 0.55 - “Dziewczyna z 
komputera” - serial dla mło
dzieży. 1.15- “Oblicza No
wego Jorku” - serial sensac.
2.00 - Zoom - magazyn sen
sacji. 2.25 - Podaj dalej.

ŚR O D A .
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LTV
6.3Ó - Dzień dobry. 8.05: 

-S. “Dzikie zwierzęta”. 15.0.5 
- Milioner. 15.30 - S. “W ę
drowiec”. 16.00 - Dla domu.
16.30 - Magazyn etniczny.
17.00 - S. “Niespokojne gim
nazjum”. 17.50 - Wiadomo
ści (ros;). 18.00 - Pole karne.
18.30 - Wiadomości popołu- - 
dniowe. 18.45 - Przedsiębior
czość dnia. 18.55 - Telekata
log. 19.00 - S. “Wędrowiec”.
19.30 - Magazyn kulturalny.
19:55 - Perlas. 20.00 - Nostal
gia. 20.30 - Panorama. Sport.
21.00 - “Nakvisza” . 21.50 - 
Wizje i realia. 22.40 - “Kau- 
kodromas” . 23.10 - Wiado
mości wieczorne. 23.20 - Sce
na muz.

LN K
6.15 - Teleshop. 6.30 - 

Poranne koło. 8.30 - S. “Bez 
domu je s t źle” ..J>.00 - S. - 
“Słoneczne wybrzeże”. 9.45 
- Film anim. 10.10 -  Tele
shop. 10.40 - S. “Dzikie ser
ce”. 11.25 - Jeszcze nie wie- ■ 
czór. 12.10 - Wiadomości z  
Hollywoodu. 1235 - Cztery • 
koła, 13.00 - S. “Żar młodo
ści”. 13.45 - Nurty. 14.35 - 
Teleshop, 14.50 -^S. “fcfari- 
1811 15.20 - S. “C olt” . 
.16.10 - S. “Dzikie serce”. 
16.55 - S. “Bez domu jest 
źle . 17.25 - S. “Żar młodo- 

* • ^8.10 - S. “Słoneczne 
wybrzeże5'. 19.00 - S. “Ma- 
risol” . 19.30 - “ 19:30” . 
20.00 - S, “Najukochańszy 
syn . 22.00 - S. “Adres grze
chu - wyższe sfery’V22.00 - 
S. “Zwariowana parka” . 
§S §8 i  M22:30n. 22.45 - S. 

Tajemnice W eroniki” . 
23.10 - s . “Michael Ham

m er” . 2 4 .00  - Film  fab. 
“Nowy Orlean”.

BAŁTYCKA TV
6.15 -S .  “Dallas”. 7.00 -

S. ‘Tak świat się kręci”. 7.45 
- S. “Esmeralda”. 8.3,0 1 S. 
“Oszustwa”, 9.15 - S. “Woj
ny domowe”. 10.00 -  Rodzin
na telegra. 10,45 - Dla ryba
ków. H.1'0 - S .  “Odcinek 
prędkości”. 12.00 - ProgTam: 
polemiczny. 12.30T - S. dla 
'dZ iea“Cyberdzieci”. 13.00-
S. “McGyver”. 14.00 - Bał
tycka bomba. 15.00 - Pro
gram muz, 16.00 - S. “Dal
las”. 17.00-S . ‘Tak świat śię |  
kręci”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - Film fab: “Zawsze 
będę cię kochać”. 19.00 - S. 
“Oszustwa”. 20.00 --Wiado
mości. 2:0.20 - Prawie sport.
20.35 - Mistrzostwa UEFA.
22.30 - Wiadomości. 22.45 - 
Film fab. “Obawiaj się czar
nej czapki”. 0.15-6.15 - DW. 

TV3
6.35 - Film anim. 7.00- - 

Kanał muz. 7.45 - Teleshop.
8.00 - S. “Los Marianny”.
8.45 -  S. “Santa Barbara” .

' 9.35 - S. “Uroczy i dzielni”.
10.00 - S. “Trzecia planeta za 
słońcem” . 10.25 - Telegra.
10.50 - Z  obu stron muru.
10.20 - Ża rogiem. 11.40 - S. 
“Dharma i Greg”. 12.05 - S. 
“Powietrzny wilk”. 13.00 - S. 
“Jessica Fletcher” . 13.45 - 
Teleshop. 14.15 -  Kanał muz.
15.00 - S. ‘Trzej przyjaciele 
i piceria”. 15.25 - S. “Bever-

'  ly M m  90210” . 16:10 - S. 
“Wina”. 16.55 - S. “Santa 
Barbara”. 17.40 -S . “Uroczy 
i dzielni”. 18.05 - Tego jesz
cze nie było. 18.10 - S. “Los 
Marianny”. 19.00 - Wiado- 
-mości. 19.20 - Nowości spor
towe. Pogoda. 19.30 - Bez 
tabu. 20.00 - S. “Alle Mcbe-

al”. 21.00 - S. “Gość”. 22.00 
- Wiadomości.22.10 - S .1“Po
licja nowojorska”. 23.00 -Żo
naty i z dziećnii”.23.30 - Ka
nał muz. 0.15 - S. “UFO”. '

WILEŃSKA TV
13.00 - W iadomości z 

Moskwy. 13.10 -  S. “Edera”;
14.05 - Prywatna klinika cho
rób uszu, nosa, gardła i. gło
su. 14.10 - Stolica. 14.30 - To
wary i  usługi. 14.40 - Podoba 
się - oglądaj. 14.55 - Dzięku
ję  za zakup. 15.10 - Kanał 
muz. 15740 - Patrol drogowy.
16.00 - Wiadomości ż Mo
skwy. 16.25 - S. “Grace w 
opałach” . 16.55 - S. “Cze
chow i'Co”. 18.00 - Wiado
mości z  Moskwy. 18.30 - Ja 
sama. 19.30 - Wiadomości z 
Wilna: 19.45 - Towary i  usłu
gi. 20.00 - “Znad Wilii TV”.
20.30 - W św iećie ludzi.
21.05 - S. “33 metry kwadra
towe”. 21.35 - Wystawa “In; 
fobalt’98". 21.50 - Wiadomo^ 
ści z Moskwy. 22.00 - Wia
domości z Wilna. 22.15 - 
Kanał muz. 22.50 - Znak ja
kości. 23.05 - Film fab. “Służ
bowy wieczorek”.

VILSATn
17.00 - Film fab. “Moja 

druga mama”, 17.50 - Film . 
fab. “Na poddaszu starego 
Rzymu” . 19.30 - Nowości 
“Terytorium ” . 19.40 - W 
świecie prędkości. .20.00 - 
Warto odwiedzić. 20.05 - 
Litwa Wschodnia. 20.35 - 
Kalejdoskop zniżek. 20.40 - 
Dla dzieci. 21.00 - Puls Wil
na. 21.15 - W iadom ości 
(poi.). 21.20 - Warto odwie
dzić: 21.30 - Europa dziś.
22.05 - Filmfab. “Moja dru
ga mama”. 22.55 - Kalejdo
skop zniżek. 23.05 - Puls 

. Wilna. 23.20 - Wiadomości 
(poi.).
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Cudownarnocziół
Na zapalenie trzustki

Choroba ma charakter przewlekły. Towarzyszą jej stan 
zapalny, nawracające bóle w nadbrzuszu i tworzenie się 
złogów białkowo-wapniowych. W leczeniu bardzo ważną 
rolę odgrywa przestrzeganie diety. Zioła mogą okazać się 

bardzo pomocne w  kuracji. k
BIS i  l

1. Berberys zwyczajny (pomaga w schorzeniach przewodu pokarmowej).
2. Łopian pajęczyno waty (ma właściwości przeciwzapalne). 3. Brzoza bro
dawko wata (działa odkażająco). 4. Chaber bławatek (działa ściągająco).

Ziołowe receptury
Antybakteryjny napar 

z berberysu zwyczajnego 
Pół łyżki suszonego korzenia lub 
kory berberysu należy zalać 
szklanką wrzątku. Przykryć spo- 
deczidem, Odstawić na 10 minut 
Fi), przecedzeniu pić 2-3 razy - 
dziennie po 1-2 łyżki naparu(nąj- 
lepiej między posiłkami).

Przeciwzapalny odwar 
z łopianu pajęczynowatego 

10-30 g suszonych, rozdrobnio
nych korzeni łopianu za lać, 500 
mLwrzątku. Odstawić na 3 godzi
ny, Gotować pod przykryciem 
przez 10 minut. Odcedzić. P ić 
w 2-3 porcjach po pół szklanki 
odwaru (między posiłkami).

Odkażający napar 
z brzozy brodawkowatej 

. Płaską łyżkę suszonych liścfbrzo- 
zy należy .zalać szklanką wrzącej 
wody. Parzyć pod, przykryciem 
pn&ez mniej więcej 5 jninot. Po 
przecedzeniu pić 3 4  rązy dzien- 
nie,po 1/3 szklanki naparu (naj
lepiej przed posiłkami)! 
Tonizujący napar z kwiatów 

chabra bławatka 
Łyżkę kwiatów należy zalać 
szklanką wrzącej wody. Pozosta
wić pod przykryciem na 15 mi
n u t Odcedzićl pić po szklance 
naparu 3-4 razy dziennie (nąjle- 
piej przed posiłkami). Napar ten 
usuwa toksyny z  organizmu.

Leksykon ziół
Ogórecznik lekarski

Roślina jednoroczna lub dwuletnia. W Polsce spoty
kana jest jako zdziczały chwast ogrodowy. Miododajny 

ogórecznik uprawiany jest też w pobliżu 
pasiek. Wyrasta do wysokości 60 cm. 
Ma grube, soczyste łodygi i niewielkie 
niebiesko-czerwone lub białe kwiatki. 
Kwitnie od czerwca do sierpnia. Sma

kiem i zapadłem przypomina ogórek. Su
rowcem leczniczym jest wysuszone ziele, które 

zbiera się w początkach kwitnienia i suszy rozłożo
ne cienkimi warstwami. Ogórecznik zawiera śluzy, 

garbniki, saponiny, olejek eteryczny, cholinę, składniki mi
neralne, witaminę CI karoten. Ziele ma działanie przeciw

zapalne, odtruwające, antybakteryjne, rozmiękczające, 
moczopędne Usprawnia też procesy trawienne organizmu.

G D Y  B O L I  G Ł O W A . . .
.i wiemy, iż ten ból nie ma żadnego 

podłoża chorobowego - możemy po
móc cierpiącemu na tę dolegliwość 
sami. Obejmujemy głowę chorego od 
tyłu, w ten sposób, aby końce palców 
znalazły się na środku czoła, a kciuki -

K A L E N D A R I U M
* W torek (20.X) jest 293 

dniem 1998 r.
Do końca roku pozostało 72 dni
* Znak Zodiaku - Waga.
* Imieniny. Ireny, Jana, Kleopa

try, Witalisa.
* Wschód Sfóńca -6.5.7, zachód 

-17.10. m
Długość dnia-10 godz. 15 min.
* Księżyc. Nów od godz. 20 

min. JO.
Do 2000 roku pozostało 398

dni.

E K R A N Y  

SKALVIJA - 1 sala-20r22.X
- „Pukając do bram  niebieskich*9 
o 12,15 .30 ,19 .16 dni, 7 nocy”  - o. 
1340,17.1Ó, 20.45.2 sala -  2Q-22.X
- „6  dn i, 7 nocy** o U , 19.30. 
„Nędznicy” o 12.45,15,17, i 5.,

LIETUVA - „D oktor Dolit- 
tfe”: 20-22.X o 1 2 ,16;23-25.X o 
I I , 1 8 .20-22.X -  „S tara  pieśń.”  o 
13.45,17.45. „Ogon m erda psem” 
e , 20, 22. 23-25JC - „Zam aw iać 
koni” o 15, 22.30. „Zw ariowanie 
z  powodu M ary” o 20.

H E L IO S - 2  sala .  20-22.X - 
„M aska Zorro”  o 11.3Ó, 14.20,17, 
19.40..

V IN G I$ -  20r25.X - „Show 
TYumana” # - ! : ! ^ ,  14,16.30, 19. 
Z n ak o w an ie  pociągów” o 21.30.

P E R G A L E -  20.25.X  - „W  
poszukiwaniu Amy” o 15,17,19,.- 

Sala  „ O Z O ”: -  20, 21 .X  - 
„Wściekle psy”  o 1830,22,23X  - 
„Brukowe czytadło”  o  18 .30 .24 ,' 
25 .X  - „Ja ck ie  B ro w n ”  0^ 8 .'

D R A U G Y ST E  20-25 ,X  - 
„G łęboki w strząs” o 15,17.30.

Z A K Ł A D  K U Ś N IE R S K I  
„S A B IN A ” przypomina, 

że zima nie za górami i zaprasza 
do siebie, gdzie można kupić, 
zamówić lub przerobić (odno
wić) futra. Poza tym w zakładzie 
jest duży wybór zimowych kape
luszy futrzanych.

Pracujemy: wtorki-piątki w 
godz. 10-18, soboty (10-15).

N. Vilnia, ul. Kojełavi- 
cziaus 222, tek 67-74-95.

(Zam. 607)

po bokach głowy. Lekko naciskając, 
prowadzimy palce w kierunku skroni i 
napiętą w ten sposób skórę przetrzy
mujemy przez ok. pół minuty. Przy mi
grenie - między trzecim i czwartym 
palcem należy zrobić fałdę.

Przedsiębiorstwo 
personalne ’

G. KAMINSKASA

W ykonuje

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

Drogowej).
Informacja pod tel. 444-913 

(po godz. 19), kom. (8-287) 
30843. (Zgm S12)

Pogoda Z parasolem czy bez ...
v^'Ć zj£''ńa-Lftw M '^

^eM ^>W iktr ;lppiudhipw0-^ać|i0^taii--/^^ ^ -  najjy y b r^ iu  w porywach ■

/"W cią^następnycfidw óćfydnn^ 
temperatura^w n o < ^ j^ ( ló k ^ ie  pj^^
,WeczwarteJk~- v^ ń o ć^3 ^^w d z ień  8^ stOpni/ź^*!

UWAGA!
Mamy do wynajęcia dwa pokoje po 17 m2 

. każdy, cztery linie telefoniczne.

Zwracać się: Laisves pr. 60, Dom Prasy, 11 pię
tro, pokój 1114, redakcja „Kuriera Wileńskiego”. 

Tel. 42-79-01.

ISA „ST/MEKSA'
Kuzbaski węgiel'; 

najwyższej jakości
m M W m

Możemy zapew nić 
d o s t a w y  -  

uL Titnago 78, Vilhius. 
TeL 64-20-60,64-25-01

■ . (ZamJSS)-

iMVBWuiar

1. Podróże poznawcze po Europie: 
Czechy, Węgry, F rancja, Wiochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

'  2. Wypoczynek nad jeziorami w 
Litwie. -

3. Załatwiamy dokumenty na 
otrzymanie wizy.

Firm a „Vilniaus prochemas” 
fachowo chemicznym sposobem 
czyści wykładziny,* dywany oraz 
miękkie meble.

Tel. 67-64-19. (lam. 592)

„Kibirksztis” naprawia lo
dówki w Wilnie i w okolicach. 

Tel. 72-15-40.
(Zam. 601) 

Leczenie kręgosłupa, ostre
go zapalenia korzonków ner
wowych, bólów w plecach, 
zwyrodnienia kręgosłupa, sko
liozy u dzieci.

Korekcja figury. Leczenie 
celulitisu.

Vilnius, tel. 62-92-32.
(Zam. 615 

Wykonujemy artystyczne 
pomniki i inne wyroby z gra
nitu i marmuru.

Viinius, Algirdo 48c.
Tel. 63-05-58, 63-99-65.

(Zam. 561) 
Sprzedam 7-letniego konia. 
Tel. 79-80-91 (wieczorem).

(Zam. D-708) 
Sprzedam drzewo na opal. 
Tel. 42-80-03, (8-

287)83181.
(Zam. D-709) 

Skupujem y pierwotny i 
wtórny surowiec mas plastycz
nych.

Teł. 25-19-61, 30-98-81, 
(8-298)21317.

(Zam. D-710)

P.T.B. „ J U W Ę S T A ” 
Wybierz się razem z nami 
w pielgrzymkowy szlak. 
22-25.10 - Częstochowa -  

Oświęcim - Kraków - Wielicz
ka.

13-22.11 - Częstochowa - 
Kraków - Florencja - Rzym - 
Monte Cassino - Asyż - Loreto 
- Wenecja.

T el 51-63-10 od godz, 15, 
(8-299) 86125 stale.

(Zam. 616)
UWAGA, SPOTKANIE!

24 października, w sobotę, 
odbędzie się spotkanie Ii-ej 
promocji (1958 n) 11-ej Szko
ły Średniej (obecna szkoła- 
gimnazjum im. A. Mickiewi
cza).

Zbieramy się przed szkołą o 
godz. 12.00. Serdecznie wszyst
kich zapraszamy. ^- Organizatorzy

Tanio i dobrze naprawiam 
maszyny do szycia.

Tel. 41-38-06.
(Zam. D-711) 

Korepetycje z matematyki 
w języku polskim i rosyjskim. 

Tel. 45-29-30.
(Zam. D-712) 

Sprzedam sadzarkę do ziem
niaków.

Tel. 47-97-72.
(Zam. D-713) 

Sprzedam krowę.
Tel. 76-72-58.

(Zam. DJ14) 
Nauczam chemii.
Teir 72-39-54.

(Zam. D-715)
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